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Hz. Muhammed ve Mâriye: Câriyelik Tarihinde 

Bir Dönüm Noktası 

The Prophet Muhammad and Māriya: A Turning Point in the History of 

Concubinage 

 

Sılanur ÖZAL* 

 

 

Öz: Ca riyelik, I sla m ö ncesi dö nemde yaygın ölan kadınların kö le ölarak hizmet ettig i bir 
sistemdir. Ca riyeler; savaşlar, panayırlar, ticaret gibi yöllarla kö le ölarak alınır, satılırdı. Aynı 
erkek kö leler gibi hem ö zel hem de kamüsal her tü r işte çalıştırabiliyörlardı. I sla miyet’in 
gelmesiyle ö nemli deg işimler meydana gelmiş, Peygamber’in üygülamaları ve davranışları 
bü könüda ö nemli ö rnekler ölüştürmüştür. Bü ö rnek üygülamalardan birisi de Peygamber’in 
evlilikleridir. Hz. Mühammed I sla m daveti amacıyla Mısır’a bir elçi gö ndermiştir, 
beraberinde Mısır hü kü mdarı tarafından Hz. Peygamber’e çeşitli hediyeler getirmiştir. Bü 
hediyeler arasında ölan Ma riye’yi peygamber ca riye ölarak seçmiş, sönrasında nikahı altına 
almıştır ve öndan I bra him adında bir ög lü ölmüştür. Ma riye ile evlilig i, Hz. Peygamber’in 
(s.a.v.) bü könüdaki dürüş ve üygülamaları deg işikliklerin başlamasına sebep ölmüş, I sla mı  
ilkelerle töplümdaki ca riyelik anlayışının giderek azalmasını sag lamıştır. 

Anahtar Kelimeler: I sla m Tarihi, Ma riye, Ca riye, Hz. Mühammed, Ü mmü  Veled. 

 

Abstract: Cöncübinage was a system prevalent in the pre-Islamic era in which wömen 
served as slaves. Cöncübines were acqüired, böüght and söld thröügh means süch as 
warfare, fairs, and trade, and, like male slaves, they cöüld be emplöyed in böth private and 
püblic tasks. With the advent öf Islam, significant changes töök place, and the Pröphet’s 
practices and behaviöürs served as impörtant examples in this regard. Öne süch example is 
reflected in the Pröphet’s marriages. The Pröphet Mühammad (peace be üpön him) sent an 
envöy tö Egypt tö invite peöple tö Islam, and in respönse, the rüler öf Egypt presented him 
with variöüs gifts. Amöng these gifts was Mariye, whöm the Pröphet initially selected as a 
cöncübine, later married, and with whöm he had a sön named Ibrahim. The Pröphet’s 
marriage tö Mariye, as well as his stance and practices in this cöntext, initiated changes that 
led tö the gradüal decline öf cöncübinage in söciety in accördance with Islamic principles. 

Keywords: Islamic Histöry, Mariye, Cöncübine, Pröphet Mühammad, Ümmü Walad. 
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Giriş 

Ca riye, I sla m hükükünda kadın kö le anlamına gelen bir terimdir.1 Ca riyelik, Arap 

töplümünda çök yaygın bir sistemdir. Dö nemin töplümsal tabakasının en alt kısmını 

ca riyeler ve kö leler ölüştürür.2 Bü alt tabaka hiçbir hükükı  hakka sahip ölmaz, ticaret 

amacıyla farklı ü lkelere gö tü rü lü p satılır, alınırlar. Hediye ölarak verilirler. Ev işleri, tarım 

ve çöbanlık, ekönömik kazanç gibi her tü rlü  işte küllanılırlar. Peygamberimiz hayatında, 

kö le ve ca riyeleri ö nemli bir yerde tütmüştür. Hz. Mühammed I sla m’ın adalet, merhamet 

ve eşitlik ilkelerine üygün şekilde davranmış, önlara insan müamelesinde bülünüp şefkatli 

ve insancıl davranmış, ashabına da aynısını emretmiştir.3 

Resül-i Ekrem’in nikahlandıg ı eşlerinin arasında ca riye ve esir ölan kadınlarda 

vardır. Cü veyriye, Safiyye, Reyhane, Ma riye bünlardandır.4 Hz. Peygamber bü gibi 

evlilikleri kabileleri I sla m’a davet, I sla mi bir hü kmü  töplülüg a kazandırma amaçlarıyla 

yapmıştır.5 Peygamber’in ca riyeler ile evlenme hüsüsü Kür’a n’da “Ey Peygamber! Biz, 

bilhassa sana şünları helal kıldık; mehirlerini verdig in eşlerini, Allah’ın sana ganimet 

ölarak verdig i ve sahibi öldüg ün ca riyeyi, seninle hicret etmiş ölan amcanın kızlarını, 

halanın kızlarını, dayının kızlarını, teyzenin kızlarını. Bir de mü ’min bir kadın ölarak gelip 

kendini peygambere hibe eder, peygamber önünla evlenmek isterse, bö yle birini. Ama 

sadece sana mahsüstür, dig er mü ’minlere deg il. Önlar hanımları ve sahip öldükları 

ca riyeleri hakkında ne farz kıldıg ımızı mühakkak biz biliyörüz. Bünlar, sana bir gü çlü k 

ölmaması içindir. Allah, çök bag ışlayıcıdır, çök merhamet edicidir” şeklinde geçmektedir.6 

Yine Nisa  Sü resi 25’inci a yette de geçer.7 

 
1 Mehmet Akif Aydın, Muhammed Hamîdullah, “Köle”, TDV İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 
2002), 26: 237–246. 
2 Hakan Temir, “Hz. Peygamber’in Câriye Eşi Mâriye el-Kıbtiyye’nin Hayatı”,a Hadis ve Siyer Araştırmaları 
Dergisi 6/2 (Aralık, 2020), 319. 
33 Züleyha Karakuş, “Hz. Peygamber’in Köle ve Câriyeleri”, (İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Yüksek Lisans Tezi, 2020), 22. 
4 Karakuş, “Hz. Peygamber’in Köle ve Câriyeleri”, 29–45. 
5 İbrahim Sarıçam, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, (y.y.: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2020), 346. 
6 el-Ahzâb 33/50. 
7 Bkz. el-Nisâ 4/25 “İçinizden her kim, hür mü’min kadınları nikahlayacak genişliğe güç yettiremiyorsa, ona 
da ellerinizin altındaki mü’min câriyelerinizden vardır. Allah, değerinizi imanınızla bilir. Mü’minler, hep 
birbirinizden sayılırsınız; onun için fuhuş yapmadan, gizli dost da edinmeden namuslu yaşadıkları sürece 
onları, sahiplerinin izniyle nikahlayınız ve mehirlerini kendilerine güzellikle veriniz. Eğer evlendikten sonra 
bir fuhuş işleyecek olurlarsa, o zaman onların üzerine, hür kadınlara verilen cezanın yarısı gerekir. Bu durum, 
günaha girme korkusu olanlarınız içindir; yoksa sabretmeniz sizin için daha hayırlıdır. Bununla beraber Allah, 
çok bağışlayıcıdır, çok merhamet edicidir.”  
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Hz. Peygamber çeşitli ü lkelere I sla m daveti amacıyla vesı kalar gö nderiyördü.8 

Hicret’inin 7. yılında Mısır’a da bir davet mektübü gö nderdi.9 Mısır hü kü mdarı mektüba 

cevaben Hz. Mühammed’e birçök hediye gö nderdi, bü hediyelerden biri de Ma riye idi.10 

Hz. Peygamber’in Ma riye’yi nikahına alması, cahiliye töplümündaki kö lelik könüsündaki 

yanlış tütüm ve davranışların zamanla bitirilmesi, örtadan kaldırılması için bir yöl 

ölüştürdü.11 

 

1. Mâriye el-Kıbtîyye  

Ma riye’nin babası Mısır’ın Kıbtı  denilen yerli halkındandır. Aslen I ranlı veya Rüm 

ölabileceg i sö ylenmiş, annesinin hıristiyan bir Rüm öldüg ü da kaynaklara geçmiştir. 

Mısır’ın Hafn bö lgesi Ensia kasabasından öldüg ü için kaynaklarda adı Ma riye el-Kıbtiyye 

ölarak geçer. Ma riye’nin, beyaz tenli, kıvırcık siyah saçlı ölması farklı ırklara sahip anne 

babadan dü nyaya geldig i sö ylenebilir. Ma riye’nin Sı rı n adında bir kız kardeşi vardır hem 

Mısır’da hem de Medine’de beraber öldüg ü tek akrabasıdır.12 Hz. Mühammed  hicreti’nin 

7. yılında Mısır hü kü mdarı Mükavkıs’a gö nderdig i davet mektübü ile Mükavkıs’ın 

mü slü manlarla tam manada mü nasebeti başlamıştır.13 Hz. Peygamber , Mısır’a elçi ölarak 

Ha tib b. Ebü  Beltea ’yı gö ndermiştir.14  Davet mektübünü Mükavkıs’a Cüreyc b. 

Mina’ya15vermiştir.16 Hz. Mükavkıs höşgö rü yle karşılamış, Ebü  Beltea ’yı bir sü re misafir 

etmiş ve sönra cevabı  bir mektüpla ve ca riyelerinden Ma riye ile Sı rı n adlı iki kız kardeş, 

1000 miskal altın, bir merkep ve bir katır/dü ldü l (hızlı ve çevik ölan)17 gibi hediyelerle 

birlikte önü üg ürlamıştır.18 Mısır’dan dö nerken Ebü Beltea  I sla m’ı anlatmış, Ma riye ve 

Sı rı n mü slü manlıg ı kabül etmiş sönrasında Medine’de iken Peygamber’in teblig i ile 

I sla miyet’e girmişlerdir.19 

 
8 Karakuş, “Hz. Peygamber’in Köle ve Câriyeleri”, 45.   
9 Emine Peköz, “Hz. Peygamber’in Câriyesi Mâriye”, Siyer Araştırmaları Dergisi 1 (2017), 74. 
10 Nadir Özkuyumcu, “Mukavkıs”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2020), 
31/137–138. 
11 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 320–321.   
12 Peköz, “Mariye”, 71.  
13 Özkuyumcu, “Mukavkıs”, 137–138. 
14 Peköz, “Mariye”, 74. 
15 Mehmet Ali Kapar, Diplomat Sahâbîler (Konya: Palet Yayınları, 2020), 85. 
16 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 324. 
17 Ali Yardım, “Düldül”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1994), 10/20. 
18 Özkuyumcu, “Mukavkıs”, 137–138. 
19 Aynur Uraler, “Mâriye”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 28/63–
64. 
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2. Mâriye’nin Medine’ye Gelişi  

Ma riye’yi ilgili rivayetler eşlig inde daha yakından tanımak ve könümünü ö g renmek 

amacıyla, önün Medine’ye gelişi, beraberinde yaşadıg ı temel ölaylar ve tütümlara bürada 

yer verilecektir. Ma riye ve kız kardeşi Medine’ye geldikten sönra kaldıkları yer hakkında 

iki rivayet ölüşmüştür.20 Bir rivayette, ilk ö nce Ü mmü  Sü leym bt. Milhan’ın evine 

yerleştiklerinden bahseder. Dig er bir rivayet ise Harise b. Nü’man’ın evine yerleştig idir.21 

Hz. Peygamber, Haris’in evini ö ncesinde de Hz. Aişe Mekke’den hicret ettig i vakit mescitte 

öna yer ayrılana kadar küllanmıştır. Dig er eşlerini de zaman zaman büraya yerleştirmiştir. 

Ö yle ki Hz. Peygamber, eşleri için üygün yer bülana kadar bürayı küllanıyördü.22 Hz. 

Mariye’de bir sü re bürada kaldıktan sönra Peygamber önü devamlı ölarak kalacag ı el-

A liye’de Küf23 bö lgesinde bir eve yerleştirdi.24 Beraberinde gelen kız kardeşi Sı rı n’i de 

Hassan b. Sa bit’e hediye etti.25 

Resü l-i Ekrem, Ma riye’yi mü lk-i yeminle yani cariye statü sü nde nika hlamıştır.26 

Ca riyeler ile aile hayatı yaşamak için nika h akdine gerek yöktür, nika h gibi milk akdi de bir 

akittir.27 Nika h akdi, erkek ve kadının beraberlig i neticesini belirten karşılıklı bir akittir.28 

Milk akdi ise sahip ölma anlamına gelir ve küvvetli bir akit ölarak gö rü ldü g ü  için nika h 

akdinin yerine geçer.29 Hz. Peygamber’in  tü m eşleri için ö dedig i mihirler (evlilik sırasında 

verilen para veya mal) hakkında bilgiler vardır.30 Ancak Ma riye için bü könü hakkında 

bilgiler bülünmamaktadır, Hz. Peygamber  ile arasında bir nika h akdi gerçekleşmemiştir.31 

Resü l-i Ekrem’in Ma riye’ye gö sterdig i ilgiyi dig er hanımları fark etmiş ve kıskançlık 

düymaya başlamışlardı. Hz. Peygamber kıskançlıkları giderebilmek için Ma riye’yi dig er 

hanımlarından üzak bir yere yerleştirdi fakat bü dürümü gidermeye yetmedi. 

 
20 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 330. 
21 Peköz, “Mariye”, 78. 
22 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 331. 
23 Uraler, “Mâriye”, 28/63–64. 
24 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 331. 
25 Uraler, “Mâriye”, 28/63–64. 
26 Karakuş, “Hz. Peygamber’in Köle ve Câriyeleri”, 46. 
27 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 333. 
28 Ekrem Buğra Ekinci, “Osmanlı Hukukunda İzinnâme ile Nikâh”, Türk Hukuk Tarihi Araştırmaları Dergisi 
2 (2006), 41. 
29 Hasan Hacak, “Milk”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2020), 30/62–64. 
30 Mehmet Âkif Aydın, “Mehir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 
2003), 28/389–391. 
31 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 333. 
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Peygamber’in eşleri ilk başlarda bü dürümü ö nemsememişlerdi ama zamanla Hz. 

Peygamber Ma riye’yi sık sık ziyaret sık ziyaret kalmaya başlayınca dü şü ndü kleri gibi 

ölmadı. Ma riye’ye dig er hanımlarına nasıl davranıyörsa ö şekilde davranıyördü. Zamanla 

ö da tesettü re bü rü nmü ştü . Ma riye’nin tesettü re girmesi dig er hanımlarına ag ır geldi.32 

Bü kıskançlık dürümünü Hz. A işe şü şekilde dile getirmiştir: “Hiçbir kadını Hz. Ma riye 

kadar kıskanmadım. Çü nkü  ö gü zel ve kıvırcık saçlıydı. Resü lüllah da önü beg enmişti. 

Önün bü evi bize yakındı. Resü lüllah gece ve gü ndü z öraya giderdi. Bizim kıskanmamız 

ü zerine önü Aliye’ye gö tü rdü . Fakat öraya da sık sık gidip gelmeyi sü rdü rdü . Allah öna 

evlat vermiş bizi ise bündan mahrüm bırakmıştı.”33 

Hz. Hafsa’nın evde ölmadıg ı bir vakit, Hz. Peygamber Ma riye’yi yanına çag ırdı, Hz. 

Peygamber ö sırada Hz. Hafsa’nın ödasında idi. Hz. Hafsa önları gö rü nce kıskandı ve 

darıldı. Ma riye gittikten sönra “Hafsa Peygamber’e; ‘Yanında kim öldüg ünü gö rdü m. 

Vallahi sen beni çök incittin!’ dedi. Resülüllah da ‘Ey Hafsa! Vallahi senin gö nlü nü  alacag ım. 

Sana bir sır vereceg im. Sakın kimseye sö yleme!’ dedi. Hafsa, ‘Neymiş ö?’ deyince 

Resülüllah, ‘Yemin ölsün ki, bir daha asla öna yaklaşmayacag ım!’ dedi.”34 Bünün ü zerine 

Hafsa mütlülüg ündan sırrı saklayamayıp bünü Hz. A işe’ye sö ylemiş, Hz. A işe ise “Mü jdeler 

ölsün! Allah, Resülüllah’a çöcüg ünün annesini kendine haram etti.” demiştir.35 Bü ölay 

sönrası şü a yetler na zil ölmüştür: 

Ey Peygamber! Eşlerinin rızasını gö zeterek Allah’ın sana helal kıldıg ı şeyi niçin kendine 

haram ediyörsün? Allah çök bag ışlayan, çök esirgeyendir. Allah gerektig inde 

yeminlerinizi bözmanızı size meşrü kılmıştır. Sizin yardımcınız Allah’tır. Ö, bilendir, 

hikmet sahibidir. Peygamber, eşlerinden birine gizlice bir sö z sö ylemişti. Fakat eşi, ö sö zü  

başkalarına haber verip, Allah da bünü Peygamber’e açıklayınca, Peygamber bir kısmını 

bildirmiş, bir kısmından da vazgeçmişti. Peygamber bünü öna haber verince eşi, ‘Bünü 

sana kim bildirdi?’ dedi. Peygamber ‘Bilen, her şeyden haberdar ölan Allah bana haber 

verdi.’ dedi. Eg er ikiniz de Allah’a tevbe ederseniz yerinde ölür.  Çü nkü  kalpleriniz 

kapmıştı. Eg er Peygamber’e karşı birbirinize arka verirseniz bilesiniz ki, önün döstü ve 

yardımcısı Allah, Cibril ve mü minlerin iyileridir. Bünların ardından melekler de öna 

 
32 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 334. 
33 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 334. 
34 Peköz, “Mariye”, 81. 
35 Peköz, “Mariye”, 81. 
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yardımcıdır. Eg er ö sizi böşarsa Rabbi öna, sizden daha iyi, kendini Allah’a veren, inanan, 

sebatla itaat eden, tevbe eden, iba det eden, örüç tütan, dül ve bakire eşler verebilir.36 

Bü ölay ve Hz. Peygamber’i ü zen dig er ha diselerden sönra Resül-i Ekrem bir ay 

hanımlarından üzak dürmüş, çök ü zü ldü g ü  için “Bir ay önlara yaklaşmayacag ım.” diye 

yemin etmiştir.37 

Hz. Ma riye’ye asılsız bir iftira atılmış, ancak gerçek kısa sü rede anlaşılmıştır. Bü ölay 

Ma riye ve beraber geldig i amcaög lü Ma bür arasında geçmiştir.38 Bü ölay ü zerine Enes b.  

Ma lik’in rivayeti şö yledir:  

Ü mmü  I brahim, Resülüllah’ın ca riyesiydi ve kendi ödasında ika met ederdi. Bir Kıptı  kö le 

yanına gidip gelir, öna hizmet eder, sü ve ödün getirirdi. Ma riye’nin bü dürümündan 

kendilerince çıkarımda bülünan insanlar önün hakkında kö tü  könüşmaya başladılar. “Kö tü  

bir adam, kö tü  bir kadınla beraber ölüyör.” diyörlardı. Bü sö z Resülüllah’a ülaşınca, 

Resülüllah Ali’yi dürümü araştırması için gö nderdi. Kıptı  kö leyi bülmak için yöla köyülan Ali, 

önü bir hürma ag acı ü zerinde gö rdü . Ali’nin elinde kılıç öldüg ünü gö rü nce kö lenin içine bir 

körkü dü ştü . Sırtındaki sepet yere attı ve söyündü. Bö ylece Ali, adamın hadım öldüg ünü 

gö rdü . Resülüllah’ın yanına dö nerek dürümü şö yle anlattı: ‘Ya Resülüllah! Sen birimize bir 

emir verdig inde, ö kişi dürümün bilinenden farklı öldüg ünü gö rü nce sana mü racaa t etsin 

mi?’ Resülüllah “Evet” deyince, Ali Kıptı  kö lenin dürümünü öna anlattı. Bünün ü zerine 

Resülüllah, “Dög rü ölanı yaptın. Ölaya şa hit ölan, şa hit ölmayanın gö rmedig ini gö rü r,” dedi.39 

Yaşanan bü hadise, bir iftiranın nasıl titizlikle araştırıldıg ını ve adaletin nasıl bülündüg ünü 

gö steren ö nemli bir ö rnek ölmüştür. 

 

3. İbrâhim’in Doğumu ve Vefatı 

Peygamber’in birçök evlilig i ölmüştür fakat Hz. Ha tice’den başka hanımından çöcüg ü 

ölmamıştır.40 Allah bünü bir de Hz. Ma riye’ye nasip etmiştir.41 Hz. Peygamber’in ög lü 

I brahim Zilhicce 8’de Medine yakınlarındaki Küf bö lgesinde dög dü. Dög ümü Hz. 

Peygamber’e Ü mmü  Ra fi’in köcası Ebü Ra fi mü jdeledi, bünün ü zerine Hz. Peygamber  öna 

 
36 el-Tahrim 66/1–5. 
37 Peköz, “Mariye”, 81. 
38 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 337. 
39 Peköz, “Mariye”, 82. 
40 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 335. 
41 Peköz, “Mariye”, 82. 
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bir kö le hediye etti, yanındakilere “Bü gece bir ög lüm öldü, öna atam I bra him’in adını 

verdim.” dedi. “Bü ismin, Cebra il’in Hz. Peygamber’i “I bra him’in babası” diye 

sela mlamasından dölayı dög ümün yedinci gü nü nde verildig i, aynı gü n I bra him için akı ka 

kürbanı kesildig i, bebeg in saçları Ebü  Hind tarafından kesildikten sönra tartılarak ag ırlıg ı 

kadar gü mü şü n sadaka ölarak dag ıtıldıg ı rivayet edilmiştir.”42 

Resü l-i Ekrem’in ög lü I bra him Medine’deki hastalıklar dölayısıyla bir sü re sönra 

vefat etti.43 Hz. Peygamber gö zyaşları içinde can çekişen ög lüna bakarken Abdürrahman 

b. Avf, “Ey Allah’ın Resü lü ? Sen ag lamayı yasaklamadın mı?  Mü slü manlar seni ne zaman 

ag lar gö rse önlar da ag lıyörlar” diye sörünca Hz. Peygamber, “Ben ancak bag ırıp çag ırmayı 

yasakladım. Ben ahmakça ve gü nah ölan iki sesi yasakladım; birisi bir nimetin haber 

verilmesi sırasında öyün, eg lence ve şeytanın sesleri ölarak çıkarılan ses, dig eri de bir 

müsibet esnasında yü zü n tırmalanması, yakaların yırtılması ve şeytanın haykırışı şeklinde 

çıkarılan ses” diye cevap verdi.44 I bra him ö ldü g ü nde Hz. Peygamber’in hicretinin 10. 

yılıydı.45 Ö ldü g ü  aynı gü n gü neş tütülması yaşanmış, insanlar bünü I bra him’in ö lü mü ne 

bag lamışlardı. Bünün ü zerine Resü lüllah, “gü neş ve ayın bir kişinin ö lü mü  için 

tütülmayacag ını belirtti.” I bra him’in cenazesinin Ü mmü  Bü rde’nin tarafından yıkandıg ı ve 

Cennetü ’l-bakı ’a’ya defnedildig i rivayet edilmiştir.46 

Hz. Ma riye’nin I bra him’i dü nyaya getirmesi I sla m hükükünda ö nemli bir yeri ölan 

‘ü mmü  veled’ üygülamasının hayata geçmesi için başlangıç ölmüştür. Ü mmü  veled, 

çöcüg ün annesi anlamına gelen Arapça bir ifadedir.47 Literatü rde “kişinin ca riyesini 

hamile bırakmasıyla başlayan ve ca riyenin hü rriyete kavüşmasıyla sönüçlanan hükükı  

sü reci ifade eder.”48 Hz. Ma riye’nin I bra him’i dü nyaya getirmesi sönrasında Resü lüllah, 

“Ög lü önü a zat etmiştir.” dedig i rivayet edilir. Başka bir rivayette ise “Efendisinden çöcük 

dü nyaya getiren her ca riye efendisinin ö lü mü nden sönra hü r ölür.” dedig i aktarılmıştır.49 

Hz. Peygamber, Ma riye ile evlenmeden, önün ü mmü  veled statü sü nü  tanıyarak bü 

üygülamayı hayata geçirmiştir. 

 
42 Asri Çubukçu, “İbrâhim”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2020), 
21/273–274. 
43 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 341. 
44 Peköz, “Mariye”, 84–85. 
45 Peköz, “Mariye”, 85. 
46 Asri Çubukçu, “İbrâhim”, 21/273–274. 
47 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 344. 
48 Hamza Aktan, “İstîlâd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2001), 23/361–
362. 
49 Hamza Aktan, “İstîlâd”, 23/361–362. 
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4. Hz. Peygamber’in Vefatından Sonra Hz. Mâriye ve Vefatı 

Resü l-i Ekrem’in eşlerinin başka bir erkekle evlenmesi helal deg ildir. Bü nedenle iddet 

saymalarına da gerek yöktür fakat kitapla amel etmek için dö rt ay ön gü n iddet 

saymışlardır. Ma riye de bö yle davranmıştır. Hz. Peygamber’in hanımlarının önün 

vefatından sönra rahibeler gibi eve kapandıkları, evlerden hıçkırık sesleri geldig i bilinir.  

Dig er hanımlarından üzak yerde yaşayan Ma riye, Resü l-i Ekrem’in vefatından sönra beş 

yıl yaşamış, zamanını kardeşi Sı rı n ile geçirmiştir.50 Hz. Peygamber’in vefatından sönra Hz. 

Ebü  Bekir önünla ilgilenmiş, her peygamber eşi gibi öna da nafakasını vermiştir. Hz. Ö mer 

önün için Beytü lmal’den hisse ayırmıştır.51 Hz. Ö mer dö neminde52 hicretin 16. senesinde 

Müharrem ayında53 Medine’de vefat etmiştir.54 Hz. Ma riye’nin cenaze namazını Hz. Ö mer 

kıldırmış ve Cennetü ’l-bakı ’ye defnettirmiştir.55 

 

Sonuç  

I sla m’dan ö nce ca riye ve kö lelere herhangi bir hak sag lanmıyördü. Önlar bir eşya gibi 

alınıp, satılıyördü. Sahiplerinin işleri için küllanılıyörlardı. Tabiri caizse insan yerine 

könülmüyörlardı. I sla m’ın gelmesiyle birlikte ca riyelik sisteminde ö nemli deg işimler, 

dö nü şü mler başlamış öldü. Hz. Peygamber’in Ma riye ile evlilig i bü dö nü şü mlere en temel 

ö rnek ölmüştür. Hz. Peygamber, ca riyeler ve kö leler könüsünda adaletli ve eşitlik temelli 

bir yaklaşım sergileyerek önların insan ölarak haklarını körüma könüsünda ö rnek bir 

tütüm sergilemiştir. Ma riye’yi nikahına alması ve öndan bir çöcüg ünün ölması, insan 

haklarına verdig i ö nemi gö stermektedir. Ayrıca, Hz. Ma riye’nin dig er eşlerle yaşadıg ı 

kıskançlıklar ve bü dürümün Hz. Mühammed tarafından yö netilme biçimi, önün insani 

ilişkilerdeki denge ve adalet anlayışını gö stermektedir. Resü lüllah’ın hayatındaki bü 

davranış ve üygülamalar, ca riyelik anlayışının deg işmesine, örtadan kalkmasına bir zemin 

ölüştürmüştür. 

 
50 Peköz, “Mariye”, 86. 
51 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 343. 
52 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 343. 
53 Peköz, “Mariye”, 87. 
54 Uraler, “Mâriye”, 28/63–64. 
55 Temir, “Kıbtiyye’nin Hayatı”, 344. 
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Hz. Ma riye, I sla m tarihindeki farklı kö kenlerden gelen bireylerin nasıl bir araya 

getirildig ini ve barış içinde yaşayabileceg ini gö steren ö nemli biri ölmüştür. Evlilikleri, 

akrabalık ilişkileri de dög ürmüş, iki farklı milletin birbirine ölan bakış açısını yümüşatmış, 

bag ları küvvetlendirmiştir. Hz. Ma riye’nin hayatı, I sla m’ın höşgö rü sü nü , farklılıkları bir 

zenginlik ölarak gö rme anlayışını ve kadınların töplüm içindeki deg erini gö zler ö nü ne 

sermektedir. Hz. Ma riye hem annelikteki fedaka rlıg ı hem de I sla m’a ölan bag lılıg ıyla 

Mü slü man kadınlar için ö rnek bir mödel ölmüştür. 
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Is Faith or Reason the Foundation of Religious 

Belief? 

 

Abdullah ARPACI*

 

Abstract : This essay cönsiders the qüestiön öf whether faith ör reasön is the 
basis öf religiöüs belief. The relatiönship between faith and reasön has been 
criticized in different ways by several philösöphers and religiöüs schölars 
thröüghöüt histöry. This stüdy examines föür basic appröaches: Fideism, ströng 
ratiönalism, critical ratiönalism, and the synergy öf reasön and faith. Thinkers 
süch as Thömas Aqüinas and Søren Kierkegaard represent the fideist 
perspective, while William Clifförd is an advöcate öf ströng ratiönalism. William 
James and C. Stephen Evans süppört the möre balanced appröach öf critical 
ratiönalism. Said Nürsi, ön the öther hand, süppörts the synergy öf reasön and 
faith, which is different fröm these appröaches. Fideist appröaches emphasize 
that hüman reasön is inadeqüate tö grasp absölüte trüth, while ströng 
ratiönalism önly accepts belief as reasönable if it is based ön süfficient 
evidence. Critical ratiönalism, ön the öther hand, argües that belief shöüld önly 
be tested by reasön after it has been accepted. In additiön, the synergy öf reasön 
and faith argües that faith and reasön shöüld be evalüated tögether. The essay 
cömpares and analyzes the basic argüments öf these variöüs appröaches tö 
faith, and reveals that religiöüs belief can be based nöt önly ön faith ör önly ön 
reasön, büt ön a balanced interactiön öf böth.  

Keywords: Religiöüs Epistemölögy, Fideism, Ströng Ratiönalism, Critical 
Ratiönalism, Religiöüs Belief.  
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Introduction 

Pröphets and ördinary peöple have established variöüs belief systems, and över time, 

these systems have been shaped by the experiences öf mültiple generatiöns. As a resült, 

new interpretatiöns have emerged, with söme individüals mödifying religiöüs principles 

they föünd ünsüitable. With the rapid advancement öf technölögy, qüestiöns aböüt faith 

have becöme möre prevalent. Öne öf the möst significant debates revölves aröünd what 

hölds greater impörtance in religiöüs belief: faith itself ör the ratiönal föündatiön öf that 

faith. In respönse, different thinkers have presented variöüs perspectives, each attempting 

tö identify the möst reliable appröach tö faith while arriving at different cönclüsiöns. 

It is evident that factörs süch as life cönditiöns, persönal perspectives, emötiöns, and 

öbjectives inflüence these differing viewpöints. Söme argüe that faith reqüires nö ratiönal 

jüstificatiön, while öthers insist that a ströng intellectüal föündatiön is essential för a 

healthy belief system. Additiönally, söme thinkers advöcate för critical dialögüe as a means 

öf discövering religiöüs trüth. Given these diverse perspectives, ünderstanding the 

ünderlying reasöns behind different appröaches tö faith is crücial för a deeper 

cömprehensiön öf religiöüs thöüght.  

This essay will explöre three primary perspectives ön the relatiönship between faith 

and reasön: fideism, ströng ratiönalism, and critical ratiönalism. Each öf these views is 

assöciated with several inflüential thinkers. The discüssiön will cöncentrate ön selected 

key figüres and their majör cöntribütiöns tö this field. In particülar, attentiön will be given 

tö söürces that examine the interplay between religiöüs belief and ratiönal inqüiry. The 

wörks öf Thömas Aqüinas, Michael Petersön, William Clifförd, Søren Kierkegaard, William 

James, C. Stephen Evans, and Said Nürsi, whö have each öffered significant insights intö 

the röle öf reasön in faith, will förm the central föcüs öf this stüdy. 

 

1. Moderate Fideism 

Söme thinkers argüe that faith döes nöt reqüire a föündatiön in reasön. Accörding tö them, 

hüman cögnitive abilities are insüfficient tö fülly cömprehend all the reasöns behind 

religiöüs beliefs, nör can they entirely verify religiön. Öne impörtant figüre in fideism is 

Thömas Aqüinas, a significant schölar in the histöry öf Christianity. He aüthöred several 

inflüential wörks defending and advöcating för Christian beliefs. Accörding tö Aqüinas, för 
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example, there are twö föündatiöns öf trüe faith. First, hüman beings pössess the capacity 

tö ünderstand certain aspects öf reality thröügh reasön alöne, süch as the existence and 

öneness öf Göd. Höwever, in söme matters öf trüth, the hüman intellect is incapable öf 

grasping them fülly.56 Aqüinas limited the ünderstanding öf trüth in religiön, argüing that 

nöt everyöne can attain the entirety öf trüth. Höwever, he did nöt cömpletely reject the 

röle öf reasön in establishing a föündatiön för faith. It is för this reasön that we class him 

here as a möderate fideist, that is, düe tö his recögnitiön öf faith as central tö religiöüs 

belief büt simültaneöüs acknöwledgment öf the röle reasön can play in strengthening 

belief.  

Aqüinas argües that three significant difficülties wöüld arise if Göd had given 

hümans the söle respönsibility öf discövering trüth. Firstly, önly a few peöple wöüld attain 

knöwledge öf Göd düe tö physical incapacities, the bürdens öf daily life, and intellectüal 

laziness that they may have. Secöndly, relying sölely ön reasön tö reach the trüth öf faith 

wöüld take an extensive amöünt öf time, meaning that önly a few individüals wöüld 

achieve it. Thirdly, the hüman intellect is pröne tö errör düe tö its inherent weaknesses 

and the inflüence öf external factörs süch as söcial pressüre and nörms, misleading 

standards, valües and beliefs, making it difficült tö avöid false cönclüsiöns.57 In this 

cöntext, while we cannöt entirely refüte the principles he presents, we shöüld nöt abandön 

the pürsüit öf ünderstanding the reasöns behind these trüths. Thöse whö engage with 

these ideas shöüld strive tö cömprehend as müch as pössible. 

Anöther critical issüe tö cönsider is the röle öf desire and zeal in faith. Aqüinas 

emphasizes that nö öne is natürally inclined with desire and zeal töward the ünknöwn, 

implying that the pürsüit öf süch knöwledge reqüires external mötivatiön, süch as faith ör 

reasön. He argües that becaüse hüman beings are tasked with reaching a greater 

ünderstanding, and they cannöt reach it sölely thröügh their intellect. Möreöver, he 

praises Christianity för öffering trüths that gö beyönd reasön.58 While desire and zeal are 

essential in faith düe tö their röle in spiritüal experience, blindly föllöwing a religiön 

merely becaüse it transcends reasön is nöt a reliable appröach. Höwever, Aqüinas 

criticizes thöse whö believe they have the capacity tö measüre the natüre öf everything—

 
56 Thomas Aquinas, Summa Contra Gentiles: Book One: God (Notre Dame: University of Notre Dame Press, 
1975), 49. 
57 Thomas Aquinas, Summa, I, 50. 
58 Thomas Aquinas, Summa, I, 50. 
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accepting as trüe önly what they can perceive and rejecting as false what lies beyönd their 

cömprehensiön.59 

2. Strong Fideism 

Accörding tö söme, trüth is sübjective, and öne öf the key pröpönents öf this idea is 

Kierkegaard. While he döes nöt deny the distinctiön between trüth and falsehööd, he 

argües that it is inappröpriate tö evalüate religiön öbjectively. Strikingly, he claims that if 

öne believes in a trüth, öne shöüld nöt demand a ratiönal prööf för it. Kierkegaard 

famöüsly asserts, “Withöüt risk there is nö faith. Faith is precisely the cöntradictiön 

between the infinite passiön öf the individüal’s inwardness and the öbjective üncertainty. 

If I am capable öf grasping Göd öbjectively, I dö nöt believe, büt precisely becaüse I cannöt 

dö this I müst believe.”60 He alsö emphasizes that the crücial aspect öf faith is höw öne 

büilds a relatiönship with the trüth.61 This perspective is knöwn as Ströng Fideism. It 

generally rejects the necessity öf reasön in believing the trüth and instead priöritizes 

desire and zeal in faith. Accörding tö fideists, the föündatiönal assümptiöns öf belief are 

inherent within religiön itself. If believers rely ön lögic ör science tö determine the trüth, 

they dö nöt trüly believe in Göd büt rather in lögic ör science.62 While variöüs lögical and 

scientific argüments exist, they dö nöt lead all öf hümanity tö believe in Göd, 

demönstrating that evidence döes nöt gröünd faith. Fürthermöre, if Göd created the 

üniverse, nümeröüs signs öf His existence wöüld natürally emerge, jüst as an artwörk 

reveals the identity öf its artist. Höwever, it appears difficült tö claim that all peöple can 

accept the existence öf these nümeröüs signs. 

The qüestiön öf whether reasön can be trüsted is anöther significant issüe in 

religiön. Söme religiöüs figüres, süch as Paül and Tertüllian, söüght tö distance faith fröm 

philösöphy and reasön. Höwever, this döes nöt mean they entirely rejected the röle öf 

reasön. Rather, they priöritized religiöüs experience över ratiönal inqüiry while still 

öffering reasönable argüments tö süppört their beliefs. It seems that reasön döes have a 

place in religiön, büt the key issüe is höw it shöüld be applied within religiöüs thöüght.63 

 
59 Thomas Aquinas, Summa, I, 55. 
60 Søren Kierkegaard, Concluding Unscientific Postscript, trans. David F. Swenson, ed. Walter Lowrie (Princeton: 
Princeton University Press, 1941), 182. 
61 Kierkegaard, Concluding Unscientific Postscript, 177–178. 
62 Michael Peterson et al., Reason and Religious Belief: An Introduction to the Philosophy of Religion (Oxford: Oxford 
University Press, 2008), chap. 4, 65. 
63 Peterson et al., Reason and Religious Belief, 60–61. 
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Thereföre, if they lack ströng argüments, they cannöt effectively advöcate för their beliefs, 

nör can they persüade all believers with their reasöning. As a resült, they seek tö diminish 

the röle öf reasöning in matters öf faith. 

3. Strong Rationalism 

Öne perspective ön this issüe is ströng ratiönalism, which hölds that a belief system shöüld 

be acceptable önly if it is believable tö any reasönable persön.64 Öne öf the pröminent 

ratiönalists, William Clifförd, argües that if a persön döes nöt have time tö investigate the 

trüth öf faith, they shöüld alsö nöt have time tö believe in it.65 His primary cöncern is nöt 

the trüth öf religiön itself büt the reasöns individüals jüstify their belief in it. He argües 

that if sömeöne embraces a religiön för the wröng reasöns, their belief is discönnected 

fröm the actüal trüth öf the religiön. Additiönally, he asserts that the pürsüit öf trüth 

shöüld nöt be limited tö leaders, clergy, ör philösöphers—ördinary individüals, inclüding 

villagers, shöüld alsö engage in examining the trüth öf their faith. This perspective is 

beneficial för religiön, as it prevents religiöüs inqüiry fröm being cönfined tö a select few 

and encöürages bröader intellectüal engagement. Höwever, Clifförd alsö maintains that 

any belief based ön insüfficient evidence is always false, even if the religiön itself is trüe.66 

This rigid stance represents an extreme appröach tö faith, as theöretical principles müst 

alsö be practically applicable. 

There are söme pröblems with this view. Firstly, if peöple refrain fröm believing 

simply becaüse they lack the time för inqüiry, önly a small nümber öf individüals wöüld 

ever embrace religiön, effectively leading tö its decline. Secöndly, Clifförd’s insistence ön 

reasön alöne as the basis för faith överlööks the fact that hüman beings are nöt göverned 

sölely by reasön—desire and zeal alsö play crücial röles in shaping hüman life. Hümans 

are nöt önly endöwed with reasön, büt alsö with heart, söül, and emötiöns, these aspects 

play a significant röle in faith as well.  

While it is trüe that blindly föllöwing a religiön withöüt reasön can lead tö dangeröüs 

cönseqüences, as seen in the Jönestöwn tragedy, ströng ratiönalism, like fideism, 

represents an extreme pösitiön. The Jönestöwn tragedy is an event where 914 individüals 

pöisöned themselves düe tö their belief in Jim Jönes, a preacher whö established 

 
64 Peterson et al., Reason and Religious Belief, 61. 
65 Clifford, William, “The Ethics of Belief,” in Philosophy of Religion: Selected Texts, ed. Michael Peterson et al., 
3rd ed. (Oxford: Oxford University Press, 2007), 103. 
66 Clifford, “The Ethics of Belief,” 105–107. 
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Jönestöwn with his föllöwers in Güyana. In 1978, Jönes demanded that the whöle 

cömmünity öf Jönestöwn kill themselves, claiming that by leaving this wörld they wöüld 

pass tö a better realm. Althöügh söme öf Jönes’ föllöwers had döübts aböüt him and his 

message, öthers did nöt critically examine the views öf the Jönestöwn mövement, which 

ültimately led tö their deaths. 

Höwever, Clifförd presents the example öf a shipöwner whö has döübts aböüt the 

seawörthiness öf his vessel. Despite these döübts, he cönvinces himself that the ship is 

safe, leading tö its eventüal sinking, after which he cöllects the insürance möney.67 Several 

impörtant aspects öf this analögy need tö be cönsidered. The döübts in this case arise fröm 

cöncrete reasöns, süch as the ship’s age and disrepair, rather than fröm an inherent 

pröblem with religiön itself. Büt in religiön, a lack öf knöwledge and misünderstanding 

play a significant röle in the döübts that arise. Thereföre, this analögy is nöt an effective 

way tö explain faith. 

 

4. Critical Rationalism 

If böth fideism and ströng ratiönalism are acknöwledged tö have flaws, then critical 

ratiönalism shöüld be cönsidered as an alternative. This appröach shares söme 

similarities with ströng ratiönalism, particülarly in its emphasis ön the üse öf ratiönal 

capabilities. Höwever, it avöids böth överly öptimistic and överly pessimistic perspectives, 

pösitiöning itself as a balanced, critical appröach.68 William James challenges the ströng 

ratiönalist claim that belief in religiön is ünjüstified withöüt süfficient evidence. In 

respönse, he advöcates för “the will tö believe,” argüing that even in the absence öf 

cönclüsive evidence, a persön may still jüstifiably believe. He fürther süggests that when 

a belief is presented as a hypöthesis, it can be classified as either “live” ör “dead,” 

depending ön its relevance tö an individüal’s mindset and backgröünd. För instance, if the 

cöncept öf the Mahdi is intrödüced tö a Christian, it wöüld be a “dead” hypöthesis since 

they have nö priör engagement with it. Cönversely, för a Müslim, it remains a “live” 

hypöthesis düe tö its significance in Islamic thöüght. The ültimate förm öf a “live” 

hypöthesis, accörding tö James, is an irreversible willingness tö act üpön it.69 Thüs, he 

argües that merely avöiding errör is nöt a süfficient appröach tö belief and criticizes 

 
67 Clifford, “The Ethics of Belief,” 103–104. 
68 Peterson et al., Reason and Religious Belief, 69–70. 
69 William James, Essays in Pragmatism, ed. Alburey Castell (New York: Hafner Publishing Co., 1948), 89. 
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Clifförd’s strict evidentialism. Alsö, he rejects the idea öf indefinitely waiting för absölüte 

certainty beföre förming beliefs. Since hümans dö nöt pössess infallible intelligence, James 

cöntends we cannöt delay belief üntil önly the exact trüth is sürely föünd.70 

Besides, Stephen Evans argües that after affirming öür faith, we shöüld engage in 

“critical dialögüe” with öther belief systems. Accörding tö Evans, adöpting neütralism 

implies placing öne’s öwn reasöning aböve Göd, which he cönsiders an act öf rebelliön. He 

asserts that it is impössible tö fülly grasp the reasönableness öf a belief system beföre 

accepting it; rather, its reasönableness becömes apparent önly after belief.71 Höwever, he 

alsö acknöwledges that in a mülticültüral söciety, critical thinking is ünavöidable. The case 

öf Jönestöwn, he argües, demönstrates that critical engagement is a vital respönsibility in 

faith. Fürthermöre, he cöntends that if Göd did nöt want faith tö be sübjected tö criticism, 

He wöüld have made that clear, and süch criticism wöüld necessarily lead tö abandöning 

religiön. Evans alsö dismisses neütralism as an ünrealistic demand, argüing that it cannöt 

be accepted.72 Instead, he claims that reasön shöüld be üsed tö test öne’s cömmitment: 

Thröügh critical dialögüe, individüals can free themselves fröm prejüdices in their faith 

and a genüine and ströng faith is always prepared för the pröcess öf testing.73 

 

5. Synergy of Reason and Faith 

Öne öf the möst impörtant Islamic schölars, Said Nürsi, asserted that “neütralism,” 

cörrectly ünderstööd, invölves taking a pösitiön between twö öppösing ideas.74  Höwever, 

he argüed that since falsehööd is already separate fröm trüth, faith müst firmly take the 

side öf trüth. He emphasized that neütrality in süch a case is nöt trüe fairness büt rather a 

biased stance in favöür öf falsehööd.75 Additiönally, in defending the divine trüth öf the 

Qür’an, Nürsi stated:  

 

 
70 James, Essays in Pragmatism, 108. 
71 C. Stephen Evans and R. Zachary Manis, Philosophy of Religion: Thinking About Faith (Downers Grove: 
InterVarsity Press, 2010), 23–24. 
72 Evans and Manis, Philosophy of Religion, 28. 
73 Evans and Manis, Philosophy of Religion, 31–34. 
74 The term neutralism is explained in Evans and Manis, Philosophy of Religion, 22. Nursi’s use of the term can 
also be thought of as “impartiality”.  
75 Said Nursî, Mektubat, 26. Mektub, 1. Mebhas (İstanbul: Envar Neşriyat San. Tic. A.Ş., 2022), 310. 
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Höwever distant man’s wörd is fröm Göd’s, the twö sides in qüestiön are that far apart; 

indeed, they are infinitely far fröm öne anöther. It is nöt pössible för the Qür’an tö be left 

between the twö sides. För they are öppösites like existence and nön-existence ör the twö 

magnetic pöles; there can be nö pöint between them. In which case, för the Qür’an, the öne 

whö pössesses it is ön Göd’s side. It will be accepted as being in His pössessiön, and the 

prööfs öf öwnership will be regarded in that way. Shöüld the öppösing side refüte all the 

argüments pröving it tö be Göd’s Wörd, it may claim öwnership öf it; ötherwise, it cannöt.76 

 

If a valüable entity süch as the Qür’an is nöt attribüted tö Göd, it cannöt serve as a reliable 

means öf attaining trüth. Since Göd and hüman beings are fündamentally different, they 

cannöt be placed ön eqüal terms. Thereföre, when examining faith thröügh deep 

reasöning, the Qür’an müst be recögnized as belönging tö Göd, and the evidence öf this 

öwnership shöüld be evalüated accördingly. Möreöver, if all argüments remain ünrefüted 

by öppönents, they cannöt legitimately claim that the assertiön is false. 

 

Conclusion 

There are variöüs perspectives ön the föündatiön öf religiön, each süppörted by several 

key schölars and föündatiönal stüdies. Variöüs appröaches exist, süch as fideism, which 

emphasizes the röle öf desire and zeal in faith. Fideist thinkers argüe that hüman reasön 

lacks the capacity tö cömprehend the entirety öf religiöüs trüth. Pröminent advöcates öf 

fideism inclüde Aqüinas and Kierkegaard. In cöntrast, ströng ratiönalism asserts that 

neütrality shöüld be maintained üntil the trüth öf faith is pröven. Accörding tö this view, 

if a persön döes nöt have the time tö investigate religiöüs trüth, they shöüld alsö refrain 

fröm believing. Höwever, neütralism is seen as incömpatible with faith, as its trüe natüre 

aligns with atheism ör deism—böth öf which are belief systems in their öwn right. 

Ön the öther hand, critical ratiönalism argües that faith shöüld be tested after öne 

has already cömmitted tö it. Meanwhile, Said Nürsi, an inflüential Islamic schölar, 

cöntends that neütralism ültimately aligns with atheism, whereas trüe neütrality wöüld 

reqüire an eqüal stance between belief and disbelief. He asserts that Islamic faith is töö 

valüable tö be left in an ündecided pösitiön. För this reasön, it müst align with Göd, as the 

öppösing side cannöt claim trüth ünless it süccessfülly refütes all the evidence süppörting 

 
76 Nursi, Mektubat, 310. 
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Islam. It seems that faith shöüld first be accepted as a trüth fröm Allah, after which all 

evidence can be examined. If nö evidence can be falsified, then nö öne can rightfülly claim 

that this religiön is false. 
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Habeşistan Hicretinden Dönüş ve Sebepleri 

The Return from the Abyssinian Migration and Its Causes 

 

Ali Osman DOĞAN* 

 

Öz: Erken I sla m töplümünün marüz kaldıg ı baskı ve zülü m örtamında, inanç ö zgü rlü g ü nü  
körümak isteyen Mü slü manlar, Habeşistan’a (Aksüm Krallıg ı) gerçekleştirdikleri ilk hicret 
ve sönrasında gelişen geri dö nü ş sü reçlerinde, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) ö nerisiyle Necaşı  
Ashame’nin adaletli yö netimi altında gü venli bir sıg ınak bülmayı hedeflemişlerdir. Bü hicret, 
baskıdan kaçmanın ö tesinde, farklı bir dil ve kü ltü rle ilk ciddi etkileşimi de başlatmıştır. 
Ancak Mekke’den gelen asılsız “yümüşama” haberleri ve memleket ö zlemi, geri dö nü ş 
eg ilimlerini tetiklemiş; bazı Mü slü manlar beklediklerinin aksine yenilenen mü şrik 
baskılarıyla yü z yü ze kalmıştır. Medine hicreti (622) ve Hayber’in fethi (628) sönrasında ise 
I sla m’ın siyasi ve hüküki bir yapıya kavüşmasıyla, yabancı cög rafyalarda sıg ınma ihtiyacı 
bü yü k ö lçü de örtadan kalkmış, Habeşistan’da bülünan Mü slü manlar Medine’de birleşmiştir. 
Bü sü reç, meka nın dinı  kimlik inşasındaki kritik rölü nü  gö zler ö nü ne sererken, I sla m’ın 
erken dö nemde ülüslararası ilişkiler, gö ç ve kü ltü rel üyüm könülarında kazandıg ı 
tecrü belere de ışık tütmaktadır. Bü çalışma, Habeşistan hicretinden dö nü ş ölayını, dö nemin 
siyasi ve sösyal bag lamları çerçevesinde ele alarak, hicretin çök yö nlü  sebeplerini ve 
etkilerini detaylı biçimde incelemeyi amaçlamaktadır. Bö ylece Mü slü manların erken 
dö nemdeki mü cadelelerini anlamada anahtar bir röl öynayan bü ö nemli sü recin daha iyi 
anlaşılması hedeflenmektedir. Hicretin I sla m töplümü ü zerindeki yansımaları, inanç 
ö zgü rlü g ü  arayışının farklı cög rafyalarla etkileşimi perspektifinden deg erlendirilerek, I sla m 
tarihinin bü tü ncü l bir bakış açısıyla ökünmasına katkı sünmak da amaçlanmaktadır. 

Anahtar Kavramlar: I slam Tarihi, Hicret, Habeşistan, Mekke, Necaşi, Küreyş. 
 
Abstract: Amid the öppressiön and persecütiön faced by the early Islamic cömmünity, 
Müslims seeking religiöüs freedöm embarked ön their first migratiön tö Abyssinia (the 
Aksüm Kingdöm) and sübseqüent retürns, initially ünder the Pröphet Mühammad’s (pbüh) 
güidance. They höped tö find refüge ünder Negüs Ashama’s jüst rüle, which prövided nöt 
önly an escape fröm persecütiön büt alsö their first sübstantive encöünter with a different 
cültüre. Höwever, ünverified repörts öf a möre cönciliatöry stance in Mecca and lingering 
hömesickness prömpted söme migrants tö retürn, önly tö face renewed höstilities. Föllöwing 
the Pröphet’s migratiön tö Medina in 622 and the cönqüest öf Khaybar in 628, Islam 
sölidified intö a söciö-pölitical entity, thüs redücing the need för shelter in föreign lands and 
prömpting thöse in Abyssinia tö reünite in Medina. This ünderscöres the critical röle öf 
geögraphy in shaping religiöüs identity while illüstrating Islam’s early engagements with 
internatiönal relatiöns, migratiön, and cültüral adaptatiön. This stüdy examines the retürn 
fröm Abyssinia within the pölitical and söcial cöntext öf the era, öffering a cömprehensive 
löök at the mültifaceted caüses and cönseqüences öf this pivötal jünctüre in Islamic histöry. 
Analyzing the implicatiöns öf this migratiön—particülarly regarding religiöüs freedöm and 
cröss-cültüral interactiön—aims tö deepen öür ünderstanding öf the early strüggles öf the 
Müslim cömmünity and prövide a bröader perspective ön Islamic histöry. 

Keywords: Islamic Histöry, Hijra, Abyssinia, Mecca, Negüs, Qüraysh. 
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Giriş 

Hicret ölgüsü, erken I sla m töplümünün karşı karşıya kaldıg ı baskı, zülü m ve inanç 

ö zgü rlü g ü nü n kısıtlanması gibi sörünlar karşısında geliştirdig i stratejik bir çö zü m ölarak 

dikkat çeker. Bü bag lamda, I sla m tarihinde ilk örganize gö ç hareketi ölarak kayıtlara geçen 

Habeşistan hicreti, Mekke’de mü şriklerin giderek şiddetlenen baskıları neticesinde örtaya 

çıkmıştır. Hz. Peygamber’in (s.a.v.) yö nlendirmesiyle gerçekleşen bü hicret, 

Mü slü manların, Necaşi Ashame b. Ebyar’ın adaletli yö netimi altında dinlerini gü ven içinde 

yaşayabilecekleri bir örtam arayışını yansıtır.77 Mekke’de marüz kalınan ag ır fiziki ve 

psikölöjik baskı, ekönömik böyköt ve töplümsal dışlama, inançlarını körümak isteyen 

saha beyi bö ylesi bir faaliyete yö neltmiştir.78  

Habeşistan, kendi dö neminde Hristiyan bir krallık ölan Aksüm’ün höşgö rü lü  ve 

adaletli hü kü mdarı Necaşı  sayesinde, inanç farklılıklarına karşı nispeten daha esnek bir 

yaklaşım sergileyen bir cög rafya könümündaydı. Kaynaklar, Hz. Peygamber’in ilk hicret 

dalgasına katılanlara, “Örada hiç kimseye zülmedilmeyen bir kral vardır” şeklinde hitap 

ettig ini aktarmaktadır.79 Ne var ki, başlangıçta ideal bir sıg ınak izlenimi üyandıran bü 

töpraklardaki siyasi dengelerin zamanla deg işmesi, Necaşı ’nin tahtına yö nelik örtaya 

çıkan tehditler ve bünların dög ürdüg ü belirsizlik, mühacirlerin öradaki geleceklerine dair 

endişeler dög ürmüştür.80  

Aynı dö nemde Mekke’den yayılan, Küreyş’in I sla m’a karşı tütümlarının 

yümüşadıg ına veya bazı ö nde gelenlerinin I sla m’ı benimsedig ine dair asılsız haberler, 

Habeşistan’daki Mü slü manlar ü zerinde geri dö nme yö nü nde gü çlü  bir mötivasyön 

ölüştürmüştür.81 Bü nöktada, sösyal ve kü ltü rel farklılıklara üyüm sag lama gü çlü kleri, aile 

ve töplümsal bag lardan üzak kalmanın yarattıg ı düygüsal baskı gibi etkenler de eklenince, 

mühacirlerden bir kısmı yeniden Mekke’ye dö nme kararı almıştır. 

Habeşistan hicreti ve akabinde yaşanan geri dö nü ş sü reci, klasik siyer 

kaynaklarından mödern akademik çalışmalara kadar geniş bir yelpazede incelenmektedir. 

I bn I sha k, I bn Hişa m ve Taberı  gibi erken dö nem mü ellifleri, ölayların ayrıntılarını 

naklederken; mödern araştırmacılar, hicreti ülüslararası ticaret ag ları, Kızıldeniz 

 
77 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, çev. M. Âsım Köksal (İstanbul: Beyan Yayınları, 2014), 1: 334–336. 
78 Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, çev. Ahmet Temir (Ankara: Bilge Yayınevi, 1999), 2: 333–334. 
79 İbn Saʿd, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, thk. Edward Sachau (Beyrut: Dâru Sâdır, 1968), 1: 204–205. 
80 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1987), 3: 71–73. 
81 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, 1: 375–377; W. Montgomery Watt, Hz. Muhammed Mekke’de, çev. A. Yılmaz 
ve M. Yılmaz (Ankara: Ankara Okulu Yayınları., 2007), 113–115. 
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havzasının siyasi cög rafyası, dinler arası  ilişkiler  ve  gö ç  ölgüsünün  töplümsal  

üyüm mekanizmaları çerçevesinde deg erlendirmektedir.82 Bö ylelikle, Habeşistan hicreti 

ve sönrasında gelişen sü reç, yalnızca baskıya karşı bir kaçış deg il, aynı zamanda erken 

I sla m töplümünün biçimlenişini, stratejik tercihlerini ve dayanışma pratiklerini anlamada 

çök yö nlü  bir analiz imka nı sünmaktadır. Bü ölgü, inanç ve kimlik körüma çabalarının, 

siyasi ve kü ltü rel köşülların, ülüslararası temasların ve psikölöjik faktö rlerin iç içe geçtig i 

çök katmanlı bir tarihsel vaka ölarak deg erlendirilebilir. 

 

1. Habeşistan’a İlk Hicret 

I sla m’ın erken dö nemi, Hz. Mühammed’in (s.a.v.) peygamberlikle gö revlendirilmesinden 

(610) itibaren, yeni dinin mensüplarının Mekke töplümü içerisinde karşı karşıya kaldıkları 

dini ve töplümsal zörlüklar ile şekillenmiştir. Bü dö nemde Mü slü manlar, Mekke’nin ö nde 

gelen mü şrik aileleri tarafından üygülanan fiziksel şiddet, psikölöjik baskı ve ekönömik 

ambargö gibi çeşitli zülü m biçimleriyle karşılaşmıştır.83 Bü ag ır şartlar, I sla m teblig inin 

henü z ilk safhasında inananların töplümsal hayatta var ölma mü cadelesini belirgin hale 

getirmiştir. 

Yürtlarından köpmadan inançlarını yaşama fırsatının imka nsız hale gelmesi, Hz. 

Peygamber’in (s.a.v.) bazı sahabeye daha höşgö rü lü  bir yö netim altında bülünan dış bir 

cög rafyaya sıg ınmalarını tavsiye etmesine yöl açmıştır. Bü “Habeşistan’a ilk hicret” ölayı, 

I slam tarihinin erken dö neminde din ö zgü rlü g ü  arayışının ö nemli bir dö nü m nöktası ve 

aynı zamanda Mü slü manların “ülüslararası” diyebileceg imiz ilk temasıdır.84  

Habeşistan, cög rafi ölarak Dög ü Afrika’da, ö zellikle bügü nkü  Etiyöpya ve çevresinde 

könümlanan Aksüm Krallıg ı’nın ha kimiyet sahasını ifade etmektedir. Kızıldeniz’in karşı 

yakasında, Arabistan Yarımadası’nın gü neyine yakın bir könümda ölan bü töpraklar, ö 

dö nemde ticaret yöllarının kesişme nöktasında bülünması hasebiyle zengin ve siyasi 

açıdan istikrarlı bir gö rü nü me sahipti.85 Hristiyan inancına mensüp ölan Aksüm 

 
82 Irfan Shahid, Byzantium and the Arabs in the Sixth Century (Washington D.C.: Dumbarton Oaks Research 
Library and Collection, 1995), 310–315; Martin Lings, Muhammad: His Life Based on the Earliest Sources 
(Cambridge: Islamic Texts Society, 1983), 90–95. 
83 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, 1: 341–345; Taberî, Tarih-i Taberî, çev. Z. Kazıcı vd. (İstanbul: Huzur 
Yayınevi, 1987), 2: 100–102. 
84 W. Montgomery Watt, Hz. Muhammed Mekke’de, 113–115. 
85 Süleyman Uludağ, “Habeşistan’a Hicret,” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV, 1996), 
14: 211–212. 
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Krallıg ı’nın yö neticisi Necaşi (As hame) adil yö netimi ile tanınmakta ve bü da farklı inanç 

grüpları açısından Aksüm Krallıg ı’nı Mü slü manlar için emniyetli bir sıg ınak ölarak 

gö rü lmesini sag lamaktadır.86  

Bü cög rafya, Mekke’deki zülü m örtamından kürtülmak isteyen Mü slü manların, 

inançlarını ö zgü rce yaşayabilecekleri bir “barış yürdü” ölarak gö rü lmü ş, aynı zamanda 

I sla m’ın ilk defa Arap Yarımadası dışına taşmasına vesile ölmüştür. Habeşistan’a yö nelme 

sü reci, yalnızca bir kaçış deg il, erken dö nem Mü slü man töplülüg ünün farklı kü ltü r ve 

inanç çevreleriyle ilk defa dög rüdan etkileşime girmesini sag lamıştır.87  

 

2. Hicretin Tarihsel Süreci ve Hicret Edenler 

Habeşistan’a ilk hicretin, Hz. Mühammed’in (s.a.v.) peygamberlig inin 5. yılında (615– 616) 

gerçekleştig i kabül edilir. Bü dö nem, Küreyş’in inananlar ü zerindeki baskıyı 

yög ünlaştırdıg ı, ö zellikle ekönömik böykötlar ve sösyal dışlamalarla Mü slü manların 

iyice bünaltıldıg ı bir zamandır.88 Hz. Peygamber (s.a.v.), bü şartlar altında sahabeye 

Necaşi’nin ü lkesine hicret etmeleri için izin vermiştir. Çü nkü  Necaşi’nin adil öldüg ü 

gö rü şü , farklı din mensüplarına zülmetmemesi önün iman edenleri de aynı şekilde himaye 

edeceg ine dair kanaat ölüştürmüştür.89  

I lk kafilede yer alan Mü slü manların sayısı könüsünda kaynaklarda bazı farklılıklar 

bülünsa da, yaklaşık 15 kişi öldükları yaygın bir gö rü ştü r. Bü kafile içerisinde Hz. Ösman 

b. Affa n ile Hz. Peygamber’in kızı Rükiyye, Abdürrahman b. Avf, Zü beyr b. Avva m, Müs’ab 

b. Ümeyr gibi ö nemli şahsiyetler bülünüyördü. Bü seçkin sahabenin Mekke’den 

ayrılmaları, hicretin yalnızca bir kaçış deg il, inancın yaşatılması için stratejik bir adım 

ölarak deg erlendirilmesi gerektig ini gö sterir.90  

Mü slü manlar, Mekke’de sü rmekte ölan ag ır baskı örtamından sıyrılmak, ibadetlerini 

hüzür içinde yerine getirmek ve dinlerini sistemli biçimde ö g renip yaşatmak amacıyla 

Habeşistan’a yö nelmişlerdir. Bü hamle, I sla m töplülüg ünün kendini dış tehditlerden 

 
86 İbn İshak, Siyer-i İbn İshak: İslâm Tarihinin En Eski Kaynaklarından, çev. İbrahim Ünal (Ankara: Hisar 
Yayınları., 2017), 105–108. 
87 M. Âsım Köksal, İslâm Tarihi (Mekke Dönemi) (İstanbul: Beyan Yayınları, 2011), 1: 292–295. 
88 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, 1: 347–350. 
89 Taberî, Tarih-i Taberî, 2: 103–105. 
90 M. Âsım Köksal, İslâm Tarihi (Mekke Dönemi), 1: 298–300. 
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körüma, alternatif yaşam alanları bülma ve inancını mühafaza etme çabasının ilk sömüt 

ö rneg idir.91  

Habeşistan hicreti, I sla m’ın henü z tam anlamıyla kürümsallaşmamış bir dini 

töplülük ölarak, farklı bir devlet ötöritesiyle fiili temasını da beraberinde getirmiştir. Bü 

sayede I sla m, bir yö nü yle “ülüslararası” nitelik kazanmış; farklı inanç, kü ltü r ve hükük 

nizamlarıyla barışçıl bir ilişki çerçevesinde varlıg ını sü rdü rebileceg inin ilk işaretlerini 

vermiştir.92  

 

3. Habeşistan’dan Dönüş 

Habeşistan’a yapılan ilk hicret, Mü slü manların zülü mden ve baskıdan üzak gü venli bir 

yaşam arayışının ü rü nü ydü . Ancak bü töplülüg ün çög ü, örada kalıcı azınlık bir töplüm 

ölarak yaşamak yerine, farklı sebeplerle zaman içerisinde geri dö nü ş yölünü seçmiştir. Bü 

geri dö nü şler, fiili bir hareketten ibaret ölmayıp, dö nemin sösyal, siyasi, dini ve kü ltü rel 

dinamiklerini yansıtan çök katmanlı bir tarihsel ölgü ölarak deg erlendirilebilir. 

Ö ncelikle, Habeşistan hicretinden geri dö nü şü n temelinde, Mekke’den gelen veya 

öradan yayılan haberlerin etkisi bü yü ktü r. Bazı rivayetler, Mekke mü şriklerinin 

tütümlarında yümüşama öldüg ü, hatta I sla m’a sıcak bakmaya başladıkları yö nü nde 

sö ylentilerin Habeşistan’daki Mü slü manlara ülaştıg ını aktarmaktadır.93 Her ne kadar bü 

haberler çög ünlükla yanıltıcı ya da abartılı ölsa da, üzak bir cög rafyada bülünan ve iletişim 

kanalları sınırlı ölan Mü slü manlar için ümüt verici gö rü nmü ştü r. Kimi mü ellifler, Mekke 

mü şriklerinin bü tü r sö ylentileri stratejik bir manevra ölarak yaydıklarını, bö ylece hicret 

edenleri geri çag ırarak tekrar baskı altına almayı hedeflediklerini belirtir. Neticede, 

Mekke’deki köşülların iyileştig ine inanan bazı Mü slü manlar geri dö nmü ş, lakin 

beklediklerinin aksine mü şriklerin ag ır baskısıyla yeniden karşılaşmışlardır. 

Habeşistan’dan dö nü şü n bir dig er ö nemli böyütü, Mekke’nin I sla m açısından taşıdıg ı 

sembölik ve stratejik ö neme dayanmaktadır. Ka be’nin bülündüg ü Mekke, Hz. 

Mühammed’in (s.a.v.) Risalet’inin başladıg ı yer ölmakla birlikte, I sla m’ın tarihsel 

meşrüiyetini besleyen, dinin hafızasını barındıran ve inananlar için daimı  bir cazibe 

 
91 Watt, Hz. Muhammed Mekke’de, 115–117. 
92 Uludağ, “Habeşistan’a Hicret,” 14: 211–212. 
93 İbn Hişâm, Sîretü’n-Nebeviyye, 1: 152–154; Adem Apak, “Habeşistan Hicreti Üzerine Mülâhazalar,” Siyer 
Araştırmaları Dergisi 2 (2017): 28–35. 
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merkezidir.94 Bü açıdan, Habeşistan’da gö rece gü venli bir sıg ınak bülan Mü slü manlar için 

üzün vadede Mekke’den üzakta kalmak, dinin merkezi ölan töpraklardan köpma 

endişesini de beraberinde getirmiştir. I nancın sembölik ödag ından üzak ölmak, I sla m’ın 

yayılması, körünması ve kürümsallaşması bakımından elverişli gö rü lmemiş ve geri dö nü şü  

teşvik eden bir başka faktö r ölarak örtaya çıkmıştır. 

Ancak geri dö nü ş kararlarında etkili ölan tek mesele sembölik veya siyasi böyütlar 

deg ildir. Habeşistan, her ne kadar adil bir hü kü mdar yö netiminde gö rece bir emniyet 

sag lamış ölsa da hicret eden Mü slü manlar açısından kü ltü rel üyüm zörlükları 

barındırmaktaydı. Arap diline, ö rf ve a detlerine, töplümsal yapısına alışkın bü töplülük, 

Habeş ü lkesinde farklı dil, gelenek ve töplümsal kürallara üyüm sag lamakta gü çlü k 

çekmiştir. Bü üyümsüzlük, zaman içinde psikölöjik bir yıpranmaya yöl açmış, memleket 

ö zlemini derinleştirmiş ve kendi töplümsal kimlig ini inançla bü tü nleştirme arzüsünü 

gü çlendirmiştir. Dölayısıyla, kü ltü rel yabancılık hissi de geri dö nü ş kararını ö ne çıkaran 

ünsürlardan biri ölmüştür.95  

Habeşistan’dan dö nü şü n bir dig er aşaması ise Medine’nin I sla m töplümünün 

merkezi haline gelmesiyle yakından ilişkilidir. Hz. Peygamber’in (s.a.v.) Medine’ye hicreti 

(622) ile birlikte I sla m, sadece dinı  bir inanç sistemi ölmaktan çıkmış, aynı zamanda siyasi, 

hüküki ve töplümsal bir örganizasyön ölarak da kürümsallaşmıştır.96 Medine’de inşa 

edilen bü yeni töplümsal dü zen, Mü slü manlara inançlarını ö zgü rce yaşama, töplümsal 

dayanışma, hükükı  gü vence ve askeri körüma imka nı sünmüştür. Ö zellikle 628 yılında 

gerçekleşen Hayber’in fethi, I sla m töplümünün gü cü nü  pekiştirmiş, siyasi istikrar ve 

askeri caydırıcılık sag layarak, dag ınık haldeki Mü slü man ünsürları merkeze çekmiştir.97 

Bü bag lamda Habeşistan’da bülünan Mü slü manlar da Medine’ye yö nelmiş, Ca‘fer b. Ebü  

Ta lib ve beraberindeki mü minlerin geri dö nü ş kararları ile, I sla m töplümünün bü tü nlü g ü  

sag lanmıştır.98  

Medine’nin I sla m’ın siyasi ve sösyal çekim merkezi ölarak yü kselmesiyle birlikte, 

Habeşistan gibi üzak bir cög rafyada üzün sü reli ikamet etme ihtiyacı örtadan kalkmıştır. 

Mü slü manlar, artık sadece baskılardan kaçan bir grüp deg il, kendi küralları, hükükü ve 

 
94 İbn İshak, Siyer-i İbn İshak, çev. Sezai Özel (İstanbul: Akabe Yayınları, 1988), 273–284; İbn Saʿd, Kitâbü’t- 
Tabakâti’l-Kebîr, çev. Musa Kazım Yılmaz (İstanbul: Siyer Yayınları, 2001), 1/190–192. 
95 İbn Saʿd, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, 1/190–192; Adem Apak, “Habeşistan Hicreti Üzerine Mülâhazalar,” 29–35. 
96 Muhammed Hamidullah, İslâm Peygamberi, çev. Salih Tuğ (İstanbul: Beyan Yayınları, 1991), 1/140–145. 
97 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîhu’r-Rusul ve’l-Mulûk (Beyrut: Dârü’t-Turâs, ts.), 2/93–95. 
98 İbn İshak, Siyer-i İbn İshak, 273–284. 
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askeri gü cü  ölan bir din-devlet yapısına dö nü şmü ştü r. Bü da Mü slü manların, yabancı 

töpraklarda barınma zörünlülüg ünü asgariye indirmiş, bö ylece Habeşistan’dan geri 

dö nü şler hız kazanmıştır. Bü geri dö nü şler, inananların din ve kimlik bü tü nleşmesini 

en iyi şekilde gerçekleştirebilecekleri, kürümsal yapıya kavüşmüş bir merkeze dög rü 

akışın ifadesi ölarak deg erlendirilebilir. 

Sö z könüsü geri dö nü ş, erken dö nem I sla m tarihinde meka nın dinı  kimlik 

inşasındaki kritik rölü nü  de açıg a çıkarır. Habeşistan hicretinden ö nce Mekke, zülmü n ve 

baskının kaynag ı ölmakla birlikte, dinı  hafızanın ve meşrüiyetin kö kü  ölarak gö rü lü rken; 

Medine’ye hicret ile beraber, I sla m’ın cög rafya ile kürdüg ü ilişki stratejik bir böyüt 

kazanmıştır. Bü stratejik mekan tercihi, dinı  kimlig in ölüşümü, töplümsal yapının gelişimi 

ve inancın körünması bakımından çök ö nemlidir. Neticede Habeşistan hicreti ve 

akabindeki geri dö nü şler, I sla m töplümünün bü yü me, ölgünlaşma ve kürümsallaşma 

safhalarını anlamak açısından eşsiz bir perspektif sünmaktadır. 

 

Sonuç 

Habeşistan hicretinden dö nü ş, erken I sla m töplümünün şekillenmesinde hayli ö nemli bir 

kırılma nöktası ölarak dikkat çeker. Mekke’de şiddet ve baskının artması neticesinde, Hz. 

Peygamber’in (s.a.v.) telkiniyle Necaşı ’nin ü lkesine giden Mü slü manlar; dinlerini emniyet 

içinde yaşayabilmenin ö tesinde, farklı bir kü ltü r ve inanç yapısıyla da ilk ciddi 

etkileşimlerini gerçekleştirmişlerdir. Bö ylece, gö ç fikrinin yalnızca zülü mden kaçmak 

deg il, aynı zamanda töplümsal ve kü ltü rel etkileşime girmek anlamını da taşıdıg ı 

gö rü lmü ştü r. 

Ancak Habeşistan’daki gö receli istikrara karşın, Mekke’den gelen “yümüşama” veya 

“Küreyş’in I sla m’a ilgi düydüg ü” yö nü ndeki haberler, hicret edenlerin geri dö nü ş 

isteklerini tetikleyen temel etmenlerden biri ölmüştür. Ne var ki bü sö ylentiler çög ü 

zaman gerçeg i yansıtmamış, geri dö nen Mü slü manlar beklenmedik ö lçü de yög ün baskı ve 

dışlamalarla tekrar yü z yü ze kalmıştır. Ö te yandan, dil ve kü ltü r farklılıklarının yarattıg ı 

üyüm gü çlü kleri de Habeşistan’da kalıcı bir azınlık töplümü ölüştürmanın ö nü nde ciddi bir 

engel ölarak dürmüştür. 

Geri dö nü şlerin ö nemli bir başka böyütü, Mekke’nin I sla m dü nyasındaki sembölik 

ve dinı  ag ırlıg ıyla yakından ilişkilidir. Hz. Peygamber’in (s.a.v.) risaletinin başladıg ı şehir 

ölması, Ka be’nin varlıg ı ve inananlar nezdindeki kütsal könümü, Mü slü manlar için 
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Mekke’den tamamen köpmayı düygüsal ve inançsal açıdan zörlaştırmıştır. Büna karşılık, 

hicret kavramı bag lamında en kalıcı dö nü şü m, Medine’de I sla m devletinin kürülüp 

kürümsallaşmasıyla örtaya çıkmıştır. 622’deki Medine hicreti ve 628’deki Hayber fethi, 

Mü slü manlara hem askerı  hem hüküki bir gü vence sag layarak, farklı cög rafyalarda 

sıg ınma ihtiyacını bü yü k ö lçü de örtadan kaldırmıştır. 

Sön kertede, Habeşistan hicretinden dö nü ş meselesi, erken I sla m töplümünün 

kimlik arayışını, meka n tercihlerini ve inanç ö zgü rlü g ü  mü cadelesini çök yö nlü  bir bakışla 

kavramamıza imka n tanır. Zülme direnen bir töplülüg ün, kısa sü reli bir sıg ınmadan 

itibaren kendi devlet yapısını ölüştürmaya üzanan serü veni, yalnızca dinı  bir azim ve 

fedaka rlık deg il; aynı zamanda siyasi, töplümsal ve kü ltü rel stratejilerin de erken 

dö nemde nasıl şekillendig ini örtaya köymaktadır. Bö ylece, Habeşistan hicreti ve geri dö nü ş 

sü reci, I sla m tarihinin daha geniş perspektiflerle ökünmasına ö nemli bir kapı aralar. 
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Türklerin İslamiyet’i Kabulünde Savaşların Rolü: 

Cürcân Harbi 

 

The Role of Wars in the Turks’ Acceptance of Islam: The Battle of Jurjan 

 
Büşra EROL* 

 
Öz: Tü rklerin I slam dü nyasıyla ilk temaslarının, Hz. Peygamber dö nemine kadar üzandıg ı 
bilinmektedir. Bazı kaynaklarda, Hz. Peygamber’in Tü rkleri döst ve mü ttefik ölarak gö rdü g ü ne 
dair ifadeler yer almakta, bü da I slam ile Tü rkler arasındaki ilk ilişkilerin ölümlü bir çerçevede 
geliştig ine işaret etmektedir. Ancak, Hz. Peygamber’in vefatının ardından Emevı ler dö neminde 
üygülanan pölitikalar, bü ölümlü başlangıcın aksine, bö lgede ö nemli gerilimlere yöl açmıştır. 
Ö zellikle Küteybe b. Mü slim ve Yezid el-Mü helleb gibi valiler tarafından Büha ra , Semerkant, 
Ferga na ve Cü rca n gibi Tü rkistan bö lgelerinde üygülanan sert pölitikalar, Tü rk halklarını 
derinden etkilemiştir. Bü dö nemde bö lge halkı, zörla I slamlaştırma pölitikalarına marüz kalmış, 
kitlesel katliamlar ve baskılar sönücünda I slam’a karşı direnç gö stermiştir. Küteybe b. 
Mü slim’in sert askeri yö ntemleri ve Yezid el- Mü helleb’in siyasi ve ekönömik çıkarları ö nceleyen 
yaklaşımları, Tü rk yürtlarında bü yü k can ve mal kaybına sebep ölmüştür. Bü sü reçte, 
I slamiyet'in bö lgedeki yayılışı çalkantılı bir seyir izlemiş, dinin siyasi ve ekönömik çıkarlarla 
ilişkilendirilmesi, Tü rkler arasında I slam’a karşı gü vensizlig i artırmıştır. Emevı lerin zörlayıcı 
yö ntemleri nedeniyle, işgal edilen bö lgelerin yerel halkı çög ünlükla I slam’ı kabül etmiş gibi 
gö rü nse de birçök kişi atalarının dinini terk etmemiştir. Bü dürüm, dinin siyasi amaçlarla 
küllanılmasının bireyler ü zerinde baskı yarattıg ını ve töplümsal sörünları derinleştirdig ini 
gö stermektedir. Bününla birlikte, tü m bü ölümsüzlüklara rag men, bü sü reçte Tü rk yürtlarında 
I slam’ın temelleri atılmış, daha sönraki dö nemlerde gö nü llü lü k esasına dayalı ölarak 
yayılmasının zemini hazırlanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: I slam Tarihi, Cü rca n, Tü rkler, Küteybe b. Mü slim, Yezı d el-Mü helleb. 
 
Abstract: First cöntact between Türks and the Islamic wörld are knöwn tö date back tö the time 
öf the Pröphet Mühammad. Söme söürces mentiön that the Pröphet regarded the Türks as 
friends and allies, indicating that initial relatiöns between Islam and the Türks develöped 
within a pösitive framewörk. Höwever, after the Pröphet’s passing, the pölicies implemented 
düring the Ümayyad periöd led tö significant tensiöns in the regiön. In particülar, the harsh 
pölicies enförced in regiöns öf Türkestan, süch as Bükhara, Samarkand, Fergana, and Gürgan, 
by gövernörs like Qütayba ibn Müslim and Yazid al-Mühallab deeply affected the Türkish peöple. 
Düring this periöd, the löcal pöpülatiön was sübjected tö förced Islamizatiön pölicies, and düe 
tö mass killings and öppressiön, they resisted Islam. Qütayba ibn Müslim’s harsh military 
methöds and Yazid al-Mühallab’s pölitically and ecönömically mötivated appröach caüsed great 
löss öf life and pröperty in Türkish lands. As a resült, the spread öf Islam in the regiön föllöwed 
a türbülent cöürse. The assöciatiön öf religiön with pölitical and ecönömic interests increased 
distrüst töward Islam amöng the Türks. Düe tö the Ümayyads’ cöercive methöds, the löcal 
pöpülatiön in the öccüpied areas largely appeared tö accept Islam, büt many cöntinüed tö 
adhere tö their ancestral beliefs. This sitüatiön demönstrates that the pölitical üse öf religiön 
created pressüre ön individüals and deepened söcial pröblems. Nönetheless, despite all these 
adversities, the föündatiöns öf Islam were laid in Türkish lands düring this periöd, paving the 
way för its later spread based ön völüntary acceptance. 

Keywords: Islamic Histöry, Jürjan, Türks, Qütayba ibn Müslim, Yazid al-Mühallab. 
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Giriş 

Türklerin Müslüman Araplarla etkileşime girdikleri ilk savaş Talas (Atlık) Savaşı olarak bilinse 

de bu etkileşim Hz. Peygamber zamanında yaşanan Hendek Savaşı’na kadar dayanmaktadır. 

Hendek Savaşı sırasında Hz. Peygamber’in Kubbetü’l Türkî isimli bir Türk çadırında 

konaklamış olması, savaşı buradan yönetmesi ve ibadetini burada yapmış olması bu duruma bir 

kanıt niteliği taşımaktadır.99 Ayrıca Hz. Peygamber, Müslüman Araplara, Türklerle barış 

halinde olmalarını bizzat bildirmiş, Türkler henüz Müslüman olmadan önce dahi onları dost ve 

müttefik görmüş, onlarla barış halinde yaşamayı ve onları rahat bırakmalarını telkin etmiştir. 

Ebû Davud’un Sünen’inde Ebû Sükeyne’nin, Hz. Peygamber’in ashabından birinden 

naklettiğine göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuşlardır; “Habeşliler sizleri bıraktığı sürece siz 

de onları bırakınız. Hele hele Türkler size dokunmadıkça sakın siz de Türklere dokunmayınız. 

(Onlara şefkatli davranınız.)” hadis-i şerifi bunu desteklemektedir.100 632 yılında Hz. 

Peygamber’in vefatından sonra; Arapların, Hz. Ömer ve Hz. Osman dönemindeki hızlı fetih 

hareketleriyle İslam Devleti, 636 yılında Kadîsiye’ye, 637 yılında Celûlâ’ya ve 642 yılında 

İslam Tarihine “Fethü’l Fütûh” yani Fetihlerin Fethi olarak geçen Nihâvend Savaşı sonrasında, 

Sasani hükümdarı Yezdicerd’in kaybetmesi ile İran’a hâkim olmuşlardır. Türk milleti, İslamiyet 

ile tam bir uyum sağlamıştır. Ancak geniş kitleler halinde Müslüman olmaları, 9. ve özellikle 

10. yüzyıllarda gerçekleşmiştir. Bu tarihlerden önceki bireysel ve aile düzeyindeki İslam’a 

geçişlerin sınırlı olmasının başlıca nedeni, Emevîler dönemindeki Türk-Arap 

mücadeleleridir.101 Zira Emevî devri incelendiğinde amacın herhangi bir bölgeyi 

İslamlaştırmak olmadığı, tam tersi, olabildiğince sömürmek olduğu anlaşılacaktır. Zira bu 

dönemde fetihler, dinî gerekçelerden çok ekonomik ve siyasi faktörlerle şekillenmiştir.102 

İslamiyet’in yayılması Türk-Arap ırklarının, korunması ve bekası ise yalnızca Türklerin 

eseridir. Türkler İslamiyet’in yeni dönemlerinde Arapların yerine bu dinin başına geçmiş ve 

İslamiyet’i hem müdafaa etmiş hem de yaymıştır.103  

 

 
99 Ramazan Yetgin, Haritalarla Tarih (Ankara: Benim Hocam Yayınları, 2021), 26. 
100 Zekeriya Kitapçı, Hz. Peygamberin Hadislerinde Türkler (İstanbul: Alya Yayınları, 2019), 1: 237–239. 
101 Aydın Usta, Türklerin İslamlaşma Serüveni (İstanbul:Yeditepe Yayınları, 2013), 34–35; İsmail Hami 
Danişmend, Türkler ve Müslümanlık “Türk Irkı Niçin Müslüman Olmuştur” (İstanbul: Ötüken Yayınları, 2020), 
55. 
102 Zekeriya Kitapçı, Türkler Nasıl Müslüman Oldu (İstanbul: Alya Yayınları, 2020), 71. 
103 Danişmend, Türkler ve Müslümanlık “Türk Irkı Niçin Müslüman Olmuştur”, 59. 
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1. Türklerle Arapların Karşılaşması 

Mâverâünnehir’e ulaşan İslam ordusu, Türklerle karşılaşmıştı. O esnada Buhârâ, Semerkant, 

Beykent, Toharistan, Talekan ve Cürcân gibi birçok bölgede çoğunlukla Türkler yaşamaktaydı. 

Arapların arka arkaya fetihler gerçekleştirdiği bu dönem, Türkler için çok zor ve çalkantılı bir 

dönemdi. Çünkü Türkler zaten güçsüz bir durumdaydı. O dönemde Göktürk Kağanı İliğ Kağan, 

Çin’e esir düşerek mağlup olmuştu ve devlet bölünmüştü. Böylece Göktürklerin doğu 

toprakları, 630 yılında Çin’in hâkimiyetine girmişti. Batıdaki Göktürk hâkimiyeti ise 659 

yılında Nivar Kağan’ın öldürülmesiyle küçük boy birliklerine ayrılmıştı. 1046 Sonraki 50 yıllık 

süreçte bir imparatorluk kuramasalar da toparlanmaya çalışmaktaydılar. Bu sebeple Araplar, 

Türklerle giriştikleri çarpışmalarda genelde galip gelmiş ve tabiri caizse ezici bir üstünlük 

kurmuşlardı. Türkler müslümanlaşmayı reddettikleri için Araplar ile mücadeleleri uzun soluklu 

olmuştur. Bu yüzden de birçok Emevî hükümdarı ve birçok Arap lideri Türklerle savaşmış ve 

yeri geldiğinde katliamlar yapmıştır. Bu noktada en dikkat çekici isim, Kuteybe b. Müslim’dir. 

Kuteybe, on binlerce masum Türk’ü katleden bir Türk düşmanı olmasının yanı sıra Beykent, 

Buhârâ ve Semerkant gibi bölgelerde İslamlaştırma çalışmalarını sürdürmüştür.105 

Kuteybe b. Müslim, milâdî 705–706 yılları arasında VI. Halife Velid devrinde Haccac b. 

Yusuf tarafından Horasan valiliğine atandı ve ana hedefi bütün Türk topraklarını İslam 

sancağına katmaktı. Çünkü İslamiyet’e göre dünya, Dârül-İslam ve Dârül-Harp olmak üzere iki 

farklı bölgeye ayrılmaktadır. Bu ayrıma göre, Cuma namazı kılınmayan her bölge potansiyel 

savaş bölgesidir.106 8 O dönemde Türkler, Seyhun ve Ceyhun ırmaklarında bir iki yabguluk 

kurabilecek şekilde dağınık bir durumdalardı. Tam bir devlet teşkilatı oluşmadığı için 

Kuteybe’nin kendine güveni tamdı. Kuteybe fetihlerine ilk olarak Türklerin yaşadığı Beykent 

ile başladı.107 10 Beykent, Ceyhun nehri ile Buhârâ arasında bulunan ve Buhârâ’ya 6 km 

mesafede yer alan bir Türk şehridir. Tarîh-i Buhârâ kitabında yazdığına göre: “Gidiniz ve 

Beykent’i yağmalayınız. Onların kanlarını ve mallarını size helal kıldım”108 politikası ile 

hareket ederek yerli halka İslamiyet’i kabul ettirme ve yayma noktasında daha önceki valilerin 

aksine daha ihtiyatlı davranmış ve Aşağı Türkistan’dan başlayarak Beykent, Buhârâ ve 

Semerkant gibi büyük şehirlerde İslamiyet’i daha sağlam bir zemine oturtmak için birtakım 

yollar izlemiştir. Buralardaki Budist ve Zerdüşt mabetlerinin zenginliğini görünce yağmalayıp 

 
104 Erol Kürkçüoğlu, Türklerin Siyasi Tarihi (İstanbul: Bilge Kültür Sanat Yayınları, 2019), 94–96. 
105 Kitapçı, Türkler Nasıl Müslüman Oldu, 211. 
106 Annemarie Schimmel, İslam’ın Kısa Tarihi, trc. Şebnem Andaç (İstanbul: Alfa Yayınları, 2019), 75. 
107 Kitapçı, Türkler Nasıl Müslüman Oldu, 215–216. 
108 Ebû Bekr Muhammed b. Ca’fer en-Narşâhî, Târîh-i Buhârâ, trc. Erkan Göksu, (Ankara: TTK Yayınları, 
2013), 70. 
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kapattırmış,109 10 birçok cami ve mescit yaptırmış, şehir merkezlerine Müslüman Arapları 

yerleştirmiş, Cuma günleri mescide gelip Cuma namazını eda edenlere nakdi mükâfat dahi 

verdirmiştir. Yine yerli halkın disiplinli bir şekilde Müslüman olmasını sağlamak amacıyla 

evlerine misafir Arap aileleri yerleştirmiş, bu durum bölgede büyük sorunlara yol açmıştır. 

Beykent bölgesinde ribatlar kurulmuş, buralar gazilerin ve ordu mensuplarının konaklama ve 

barınma mekânları olarak ilk defa buralarda ortaya çıkmıştır. Kuteybe b. Müslim’in Beykent’te 

attığı en önemli adımlardan birisi de bu bölgeye inşa ettirdiği Cuma Camii olmuştur. 

Müslümanlar bu camide Cuma namazlarını eda edebilmiş ve bu cami sayesinde Beykent 

semalarında tekbir ve ezan sesleri duyulmaya başlamıştır.110 

 

2. Buhârâ, Semerkant ve Fergâna’da İslam’ın Hakimiyeti 

Kuteybe b. Müslim’in sıradaki hedefinde Buhârâ yer almaktaydı. Türkler Buhârâ’yı tüm gücüyle 

savunmuş olsa da Kuteybe b. Müslim’in, Türklerin her birinin kafasını getirene yüz dirhem 

vereceği vaadiyle hırslanan Arapların karşısında büyük bir katliama maruz kalmışlardır. Buhârâ 

sokaklarında kan ve cesetler her yanı sarmış, bölge yağmalanmış, kadınlara tecavüz edilmiş, 

muhalif olanlar kılıçtan geçirilmiş ve 50 bin kişi esir olarak alınmıştır. Buhârâ melikesi Hatun’un 

oğlu Tuğ Şad Kuteybe tarafından kukla hükümdar yapılmış ve tepkiler hafifletilmeye 

çalışılmıştır. Bu durumda Buhârâ halkının kendi arzularıyla ve samimi bir biçimde İslam’a 

geçmesi mümkün olmadığından, görünüşte Müslümanmış gibi davranıp gerçekte atalarının 

dininden vazgeçmemişlerdir. Bu durumdan haberdar olan Kuteybe, yerli halkın her birinin evine 

bir Müslüman Arap yerleştirerek onları denetim altına almış, İslam şeriatına uygun yaşamayan 

kişiler ağır cezalara çarptırılmıştır. Tüm bunlara bakıldığında mutluluğu resmetmek kadar 

vahşeti resmetmek de zor bir mesele olarak karşımıza çıkmaktadır; belki de daha zor bir görev 

olmaktadır. Öyle ki, Picasso’nun İspanya İç Savaşı’nda yaşanan faşist bombardımanı anlatmaya 

çalıştığı ünlü “Guernica” tablosu bile, Guernica’da yaşanan dehşetin binde birini 

yansıtamamaktadır. Ancak, insanlık adına her bireyin Buhârâ ve diğer Türk yurtlarında yaşanan 

benzer vahşeti anlamaya ve üzerine düşünmeye çalışması bir zorunluluk olarak karşımıza 

çıkmaktadır.111 

Kuteybe b. Müslim, Buhârâ’nın fethinin ardından Semerkant’ı ele geçirmek üzere 

hazırlıklara başlamış, ancak bu süreçte Harizm hükümdarının asi kardeşi Hürrezad’a karşı 

 
109 Bahriye Üçok, İslam Tarihi (Ankara: Milli Eğitim Kitabevi, ts), 55. 
110 Kitapçı, Türkler Nasıl Müslüman Oldu, 211–219. 
111 Erdoğan Aydın, Nasıl Müslüman Olduk (İstanbul: Kırmızı Yayınları, 2008), 93–99. 
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yardım talebi üzerine Harizm üzerine harekete geçme kararı almıştır. Hürrezad’ın 

öldürülmesinin ardından, bölgede ortaya çıkan karışıklıklar nedeniyle gerçekleştirdiği ikinci 

askerî harekât sonrasında, Harizm tamamen Kuteybe’nin kontrolü altına girmiştir. Harizm’in 

fethini müteakip Kuteybe, vakit kaybetmeden Semerkant’ı kuşatma altına almıştır.112Bu durum 

karşısında Semerkant hükümdarı Guzek b. İhşid, Şaş ve Fergâna hükümdarlarına mektuplar 

göndererek yardım talebinde bulunmuş, aksi takdirde aynı tehditle karşı karşıya kalacaklarını 

belirtmiştir. Kısa süre içinde Fergana ve Şaş hükümdarları birleşik bir ordu hazırlayarak 

Kuteybe’ye ani bir baskın düzenlemeyi planlamışlardır. Ancak bu durumdan haberdar olan 

Kuteybe, kardeşi Sâlih b. Müslim komutasında bir orduyu yardım kuvvetlerinin üzerine sevk 

etmiştir. Sâlih b. Müslim’in ordusu, karşı kuvvetlerin büyük bir kısmını imha ederken geri 

kalanını esir alarak büyük bir zafer kazanmıştır. Yardım kuvvetlerinin başarısızlığı üzerine 

Semerkant halkı beklenen desteği alamamış ve kuşatma şiddetlenmiştir. Yoğun çarpışmalar 

sonucunda şehir düşmüş ve Semerkant, Kuteybe tarafından fethedilmiştir. Semerkant’ın 

fethinin ardından Kuteybe, Fergâna ve Şaş bölgelerini de ele geçirmek üzere yeni bir sefer 

hazırlığına girişmiştir. Bu süreçte ikiye böldüğü ordusunun bir kısmını Fergâna’ya, diğer 

kısmını ise Şaş’a sevk etmiştir. Şaş bölgesinin kesin olarak ele geçirildiği bilinmemekle birlikte 

ciddi zarar gördüğü kaynaklarda belirtilmektedir. Fergâna’ya ulaşan Kuteybe’nin ordusu, 

Hucend’de Fergâna kuvvetlerinin direnişiyle karşılaşmış, ancak bu direnişi kırarak Fergâna’nın 

hükümet merkezi Kasan’a kadar ilerlemiştir. Kasan’da Şaş kuvvetleriyle birleşen Kuteybe, 

böylece Fergâna’yı da ele geçirmiştir. 

Kuteybe b. Müslim, Orta Asya’da gerçekleştirdiği fetihlerle yalnızca bölgesel güçler 

üzerinde değil, Çin İmparatorluğu üzerinde dahi bir tehdit unsuru olarak kendisinden söz 

ettirmiştir. Ancak Velid b. Abdülmelik’in ölümünden sonra, yerine geçen Süleyman b. 

Abdülmelik ile yaşadığı siyasi gerilimler, Kuteybe’nin düşüşüne neden olmuştur. Süleyman’ın 

politikalarına karşı direnen Kuteybe, Horasan ve Mâverâünnehir halkının desteğini kaybetmiş, 

bu durum askeri ve siyasi gücünün zayıflamasına yol açmıştır. Sonuç olarak, Kuteybe, isyan 

eden gruplar tarafından öldürülmüş ve kariyeri trajik bir şekilde son bulmuştur. “Kuteybe’nin 

türbesi, Fergâna’da “Komutanlar Ribatı” civarında “Kâh” adıyla bilinen bir köyde 

bulunmaktadır.113 14 Kuteybe’nin düşüşü, Orta Asya’daki başarılarına rağmen, dönemin siyasi 

çekişmeleri ve halk desteğinin önemine dair önemli bir örnek teşkil etmektedir. Bu durum, onu 

 
112 Usta, Türklerin İslamlaşma Serüveni, 42–43. 
113 Zekeriya Kitapçı, Türkistan’ın Müslüman Araplar Tarafından Fethi (Konya: Yedikubbe Yayınları, 2014), 270. 
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hem bir askeri lider hem de bir siyasi figür olarak tarih sahnesindeki yerini anlamada kritik bir 

perspektif sunmaktadır.114 

 

3. Cürcân’da İslamiyet 

Cürcân bölgesi; Hazar Denizi’nin güneydoğusunda yer alan narenciye ve sebzeleri başta olmak 

üzere her türlü meyvenin bol olduğu, geniş yayla ve ovalarıyla sulak ve bereketli bir bölge 

olarak bilinmektedir. Bölgenin sulak ve bereketli olması İslamî fetihlerden önce Sûl Türklerinin 

burada mekân tutmasına ve yaşamlarını sürdürmesine ortam hazırlamıştır. Cürcân ve 

Dehistan’daki Sûl lakaplı bir hanedanın hâkimiyeti altındaki bu Türk Beyliği’nin dini yapısı 

Doğu Turan yurtlarında olduğundan farklı değildi. Zerdüştlük, Nastûrîlik ve Mûsevîlik çok fazla 

kabul görmüş olup İslamiyet’ten çok daha önceki asırlarda bu bölgede yayılma göstermiştir. 

Aynı zamanda Oğuz Türkleri vasıtasıyla bu bölgede görülen inanç sistemlerinin bir diğeri de 

Gök Tanrı-Tek Tanrı inancıdır. Ancak Mecûsîlik bu bölgede yerli halk tarafından çok daha fazla 

kabul görmüş hatta Sûl Hanedan ailesi dahi dinini değiştirerek Mecûsî olmuştur. Sûl-Tekin 

ailesi kendi milli geleneklerinin yanı sıra İran kültüründen fazlasıyla etkilenmiş ve zaman zaman 

Farsça, Türklerin resmi dili haline bile gelmiştir. Türk milli şuuru, İran milli kimliğine karşı 

duyarlılık göstermiş, ancak Mecûsîlik, Maniheizm gibi eski İran dinlerine ve İran dili ile 

kültürüne aynı ölçüde bir bağlılık sergilememiştir. İslam, bu etkileşimi bir ölçüde sınırlasa da, 

özellikle Sünni İslam ve Hanefilik doktrini, İran Şiiliği karşısında uyanıklık sağlamıştır. 

Cürcân’da yayılan bir diğer din Nastûrilik olmuştur. Nastûrilerin bu bölgede kurdukları 

piskoposluk buradaki birçok Türk’ün Hristiyanlığa geçişine ortam hazırlamıştır. Bölgeye 

yapılan fetih hareketlerine ek olarak barış antlaşmalarının yapılması ve diğer dinlerin güvence 

altına alınacağının belirtilmesi bölgedeki mücadelenin zaferle sonuçlanmasını sağlamıştır.115 

Kuteybe b. Müslim’in Fergâna’da öldürülmesinden (h.714) sonra, fetih harekeleri büyük 

ölçüde zayıflamış ve kendisinden sonra gelen valiler İslamlaştırma gayesinden uzaklaşarak 

askeri mevkilerinin yükselişine odaklanmışlardır. Kuteybe’den sonra O’nun yerine Yezîd b. El- 

Mühelleb vali olarak atanmıştır. Burada, Acemlerin hâkimiyeti zamanında Türk akınlarını 

engellemek için Cürcân halkı tarafından yapılmış bir tarafı denize kadar uzanan tuğladan bir 

duvar vardı. Türkler bu duvarı aşmak için sarf ettikleri yoğun çabanın sonucunda Cürcân 

halkıyla barış yapmışlar, buraya yerleşmişler ve hükümdarlarına Sûl adını vermirşlerdir. Bir 

 
114 Osman Aydınlı, Semerkant Tarihi: Fethinden Sâmânîlerin Yıkılışına Kadar (İstanbul: İSAM Yayınları, 2018), 
216–234. 
115 Zekeriya Kitapçı, Emevîler Devri Arap Irkçılığı Orta Asya’da İslamiyet ve Türkler (Konya: Yedikubbe Yayınları, 
2015), 26–30. 
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süre burada yaşadıktan sonra yurtlarına dönmüş ve geride 4000 civarı kişi bırakmışlardır. 

Cürcân bölgesine ilk olarak Hz. Osman’ın hilafeti zamanında Saîd b. el-Âs b. Ümeyye 

tarafından sefer düzenlenmiştir. Ardından Saîd el-Âs b. Ümeyye bölgedekilerle anlaşma yapıp 

onlardan 200.000 dirhem alarak buradan ayrılmıştır. Kuteybe b. Müslim Haccac’a mektup 

yazarak Cürcân’a sefere çıkmak istediğini söyleyene kadar buraya kimse sefer düzenlememiştir. 

Ancak Haccac kendisine müsaade etmemiştir. Bu görevi Kuteybe’den sonra valiliğe atanan 

Yezîd el-Mühelleb üstlenecektir. 

Yezîd el- Mühelleb Cürcân’a girdiğinde burnuna gelen kötü kokunun sebebini sormuştur. 

Bu kokunun şehrin Sûl el-Türkî tarafından yağmalanması ve halkını da öldürmesi sebebiyle 

oluştuğunu öğrenmiştir. Bunun üzerine Yezîd el-Mühelleb Kuteybe’nin burayı bırakıp Fergâna 

ve Çin’e sefer düzenlemesine tepki göstermiştir. Yezîd el-Mühelleb, Cürcân hükümdarı Sûl’ün 

Cürcân’da, askerlerinin ise Dehistan’da olduğunu öğrenince, Cürcân’a yürümüştür. Sûl, 

buradan kaçarak Dehistan’daki askerleriyle birleşmiştir. Yezîd ise Şam, Horasan ve Irak’tan 

gelen askerleriyle onları mağlup etmiştir. Cürcân hükümdarı, Sûl’un savaşı sonlandırmak için 

yaptığı barış teklifini, 1000 köle ve 700.000 dirhem karşılığında kabul etmiştir. 

Yezîd el-Mühelleb, ispahbez (vali) Gîl ve Gîlan’ın hâkim olduğu Taberistan’a doğru 

ilerledi. Bu hükümdarların emrinde çok sayıda Deylemli asker bulunuyordu. Yezîd; askerlerine, 

buradaki ağaçların kesilip yolların ıslah edilmesini emretti. Kardeşi Müdrik’i öncü olarak tayin 

ettiği 4.000 kişilik bir askeri birlik ayarladı ve bölgenin işgali için gönderdi. Bölgedeki ispahbez 

(vali, komutan) Gilan, halkından yardım isteyerek büyük bir ordu topladı. Karşı tarafta ise Yezîd 

el-Mühelleb komutasında büyük bir Arap ordusu bulunmaktadır. İki taraf arasında şiddetli bir 

savaş yaşanmış ve ispahbez’in komutanlarından Süleym ed-Deylemî, savaşta hayatını 

kaybetmiştir. Savaşta mağlup olan Müslümanlar geri çekilmek zorunda kalmış, ancak ispahbez 

ve müttefikleri de önemli kayıplar vermiştir. Bu durum üzerine ispahbez, komşu bölge olan 

Cürcân hâkimi Merzban'dan yardım istemiş ve Merzban da Müslümanlara saldırarak büyük bir 

katliam gerçekleştirmiştir. Bu olaylar üzerine Yezîd el-Mühelleb büyük bir korku yaşamış ve 

durumu düzeltmek için çeşitli tedbirler almıştır. Yezîd el-Mühelleb, ispahbezi barış yapmaya 

ikna etmek için elçi göndermiştir. Elçi Hayyân, ispahbeze Yezîd’in büyük bir orduyla 

yaklaştığını ve direnişin anlamsız olduğunu söyleyerek barış yapmaya ikna etmeye çalışmıştır. 

ispahbez, başlangıçta direnişten vazgeçmek istememiş olsa da, sonunda Hayyân'ın tavsiyelerini 

kabul ederek Yezîd ile barış yapmaya karar vermiştir. İki taraf arasında yapılan barış anlaşması 

oldukça detaylı bir şekilde ele alınmıştır. Anlaşmaya göre, ispahbez, Yezîd'e belirli miktarda 

değerli eşya ve savaşçı verecek, karşılığında ise Müslümanların esir almış olduğu kişiler serbest 

bırakılacaktır. Anlaşmanın tüm şartlarının yerine getirilinceye kadar elçi Hayyân, ispahbezin 
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yanında kalmıştır. İspahbez, anlaşma gereği Yezîd'e 300.000 dirhem vermiştir. Ancak bu barış 

anlaşması uzun ömürlü olmamıştır. Elçi Hayyân anlaşmanın ardından ispahbeze gönderilen 

Türkler tarafından öldürülmüştür. Yezîd ise bu olayların ardından adamlarının öldürülmesine 

duyduğu öfke ile Cürcân’a doğru yola çıkmıştır.  

Merzban kaçarak bir dağ kalesine sığınmıştı. Yezîd bunu öğrenince derhal kalenin olduğu 

bölgeye giderek burayı kuşatma altına aldı. Fakat dört ay boyunca gösterdiği çabalardan olumlu 

bir sonuç alamadı. Bunun üzerine Yezîd’in adamları kaleyi savaşmadan almanın bir yolunu 

aradılar. Ordugâhta bir ateş yaktılar ve Müslümanların korkarak dışarı çıkıp kendileriyle 

savaşmalarını sağladılar. Müslümanlar arkalarından dolanarak onları pusuya düşürdü ve 

Merzban’ı da yakaladılar. Çocuklarını, kadınlarını, mallarını ele geçirdiler. Adamlarını 

öldürdüler. Yezîd kaledeki tüm ganimetin alınmasını emretti ve daha sonra kaleyi yıktırarak 

Cürcân’a saldırıya geçti.116  

Yezîd el-Mühelleb, Türk yurtlarında sayısız katliamlar yapmış ve zengin olma hırsıyla 

halkı adaletsiz yollarla topladığı vergilere mahkûm etmiştir. İslam ve insanlık tarihi için tam 

bir facia ve büyük bir yüz karası olan olaylar yaşanmıştır.  

Zira yerli halkla zafere ulaşıncaya kadar çarpışacağına ve onlardan akacak kanlarla öğütülen 

undan yapılmış ekmekleri yiyinceye kadar onların boyunları üzerinden kılıcını kaldırmayacağına 

ve devamlı olarak katlettireceğine dair Allah’a yemin ederek yola çıkan bu gözü dönmüş Arap 

valisi; şehre girdiğinde bütün erkeklerin bir araya getirilmesini emretti. Geçeceği yolun sağ ve 

soluna darağaçları diktirip bu ağaçlara Türkleri astırdı. Araplara şehri diledikleri gibi yağmalama 

hakkı tanıdığını bildirdi. 12.000 bin Türk gencini elleri kolları bağlı bir şekilde Cürcân 

vadilerinden Enderhiz’e doğru doğru götürdü ve burada habersiz ve çaresizce bekleyen Türkler, 

bu vadiye geldiklerinde Yezîd askerlerine hitaben: Bunlardan intikamını almak isteyenler alsın, 

şeklinde emir verdi. Silahsız ve savunmasız halde bulunan Türkler, Arapların vahşi saldırılarına 

karşı kendilerini koruyamamış ve 12.000 kişi feci şekilde kılıçtan geçirilmişti. Üst üste yığılan 

kafa, kol ve gövdelerden akan kanlar ilerdeki bir değirmene ulaşıyordu.117  

Daha sonra o ve silah arkadaşları, bu masum Türklerin kanı ile öğütülen ekmekleri, tam bir zafer 

coşkusu içinde yemişler ve böylece Allah’a verdikleri yeminlerini de yerine getirmişlerdir.118 

Böylece Cürcân, Hz. Osman’ın halifeliğinde hicri 30 yılında fethedilmiştir.119 

 
116 Osman Aydınlı, Türkler ve İslamiyet “İlk Müslüman Türk Devleti: Sâmânîler” (İstanbul: Yeditepe Yayınları, 
2020), 272–286. 
117 Kitapçı, Türkistan’ın Fethi, 284–285. 
118 Kitapçı, Emeviler Devri Arap Irkçılığı Orta Asya’da İslamiyet ve Türkler, (Konya: Yedikubbe Yayınları, 2015), 
23–25. 
119 İbn Cerir et-Taberi, Târihu’t-Taberî, çev. Cemalettin Saylık (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2020), 173. 
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Yezîd el-Mühelleb’in, tarihte nadiren görülen bir vahşet örneği sergileyerek adeta bir 

Türk düşmanından ziyade bir "Türk kasabı" olarak kayıtlara geçtiği ifade edilebilir. Özellikle 

Cürcân’da gerçekleştirdiği katliamlar, bu niteliğin somut bir göstergesidir. Kaynaklara göre, 

Yezîd’in Cürcân’da katlettiği insan sayısı 40.000’i aşmaktadır. Bu katliam, dönemin siyasi ve 

askerî çekişmelerinin bir sonucu olarak değerlendirilse de, böylesine büyük bir insan kaybı, 

olayın boyutlarını vahşet sınırlarına taşımaktadır. Bu eylemlerinin ardından Yezîd, bölgenin 

idaresini sağlamak amacıyla Cehm b. Zahr el-Cûfî’yi Cürcân’a vali olarak tayin etmiş ve 

kendisi, Cürcân, Dehistan ve Taberistan’dan elde ettiği yüklü miktardaki ganimetlerle 

Horasan’a geri dönmüştür. Yezîd’in Cürcân Seferi sırasında, Hazar Denizi’ne dökülen Cürcân 

Deresi boyunca inşa edilen Cürcân şehri, zamanla İslam dünyasının önde gelen ilim, kültür ve 

ticaret merkezlerinden biri haline gelmiştir. Ancak bu süreçte Yezîd el-Mühelleb’in 

uygulamaları dikkat çekicidir. Devlet adına topladığı gelirlerin tek bir dirhemini dahi Şam’a 

iletmek yerine, tümünü kendi servetine katmıştır. Halkın malını ve zenginliğini ele geçirme 

konusundaki sınırsız hırsıyla tanınan bu Arap komutan, Horasan’a atanmasının ardından sadece 

altı aylık valilik döneminde muazzam bir servet edinerek, dönemin en varlıklı kişilerinden biri 

olmuştur.120 

 

4. Ömer b. Abdülaziz ve Siyasî Dönüşüm 

Süleyman b. Abdül-Melik vefat edip hilafeti bitince, Ömer b. Abdülaziz halife olmuştur. (m. 

717–720) Ömer b. Abdülaziz Emevî halifelerinin adalet sahibi halifelerinden biriydi. Halife 

olduktan sonra Yezîd’i yanına çağırıp yüklü servetinin hesabını sormuş ve bunları Beytülmâl’e 

teslim etmesini istemiştir. Fakat Yezîd bunu reddetmiştir. Bunun üzerine halife Ömer ondan ve 

ailesinden nefret etmiş, Yezîd’i de hapse attırmıştır.121 

Kuteybe b. Müslim ile başlayan ve Türk yurtlarında yarım asır devam eden ve kıyameti 

andıran bu savaşlarda, yüz binlerce masum Türk kılıçtan geçirilmiş toprakları işgal edilmiş olsa 

da bu topraklar Araplara hiçbir zaman vatan olmamıştır. Allah’ın, para ve ganimet 

düşüncesinden başka gayesi olmayan, Peygamber ailesine dahi zulüm ve baskı uygulayan bu 

zorba Emevi hükümdarlarını, bu topraklara iman tohumunu atmak, buralarda İslamiyet’i 

yaymak ve emanetini asıl sahiplerine bırakabilmek için gönderdiği düşünülebilir. Temelleri 

Arap milliyetçiliğine dayanan, Arap olmayan Müslümanları hor ve hakir görerek onlara köle 

gözüyle bakan, Peygamber soyundan gelenlere hakaret ederek dil uzatan bu zorba Emevi devleti 

 
120 Kitapçı, Türkistan’ın Fethi, 275–286. 
121 Kitapçı, Türkistan’ın Fethi, 286–287. 
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Müslüman coğrafyada hiçbir zaman kabul görmemiş, Ebu Müslim el-Horasanî’nin önderliğinde 

Müslüman Türkler tarafından tarihin mezarlığına gömülmüştür. Bu topraklara kan ve kılıçla 

gelmiş, kan ve kılıçla yani geldikleri gibi gitmişlerdir. Böylece Allah’ın emaneti olan İslam, 

gerçek sahiplerine ulaşmıştır.122 

Tüm bunlardan hareketle yapılabilecek en önemli çıkarım; dinin, birey ile Allah 

arasındaki kişisel bir ilişki olmaktan çıkarılıp bir siyaset aracı haline getirilmesi halinde, bu 

durumun toplumu geriletip baskı ortamı yaratacağıdır. Din, bireyin vicdani ve dokunulmaz bir 

alanıdır; insan düşüncesi ise değişim ve farklılaşmaya açıktır. Bu nedenle, inanç farklılıklarını 

cezalandırmak ya da dini başka toplumlara dayatmak yalnızca çatışmaları artırır. Özellikle 

dinin, siyasi ve ekonomik çıkar ilişkileri çerçevesinde bir korku aracı olarak kullanılması, 

bireyleri manevi anlamda tutsak eder. Bu durum, toplumsal düzeyde yalnızca geçici değil, kalıcı 

ve derinleşmiş bunalımlara yol açar.123 
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